

Un nou concurs cu **premierii** Viața liberă!

Cumpărarea (achiziția) unui calendar 2016 "Gălățeni care au uimit lumea" **oferă șanse de câștig!** Numai în chioscurile de difuzare a presei Viața liberă.

Regulamentul a fost publicat în ediția tipărită din 12 decembrie 2015 și poate fi consultat pe website: www.viata-libera.ro

Premiu lunar de 200 de lei!



www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.4773 lei ↑
Dolar 4.0460 lei ↑

METEO

9° 19°
Galați
Încălzirea continuă

„Viața liberă”,
în cartierul tău
Joi, venim
în Micro 16

„Viața liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului, pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, joi, 25 februarie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm în Micro 16, la chioscul nostru din zona complexului Siret, să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier și în zona adiacentă. (A.S.)

ASTĂZI în **Viata libera**

PESTE 400 ANUNȚURI DE MICĂ PUBLICITATE

pag. 8-9

INTERIOR

JURIDIC/4
În cazul adolescentului bătut în Mazepa
A scăpat de închisoare, după ce a băgat un băiat în comă

EDITORIAL



Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Centrele de colectare a deșeurilor reciclabile sunt peste tot

GALAȚIUL, UN ORAȘ DE ADUNAT GUNOAIE



La peste un an de când directorul Agenției pentru Protecția Mediului a cerut Primăriei să scoată centrele de colectare private în afara orașului, Primăria tot nu are un proiect sau o strategie în acest sens
Potrivit municipalității, nu s-a găsit temeiul legal

EVENTIMENT/3

Criminal cu voia legii

Aflat sub control judiciar, a ucis un om

Un minor de 17 ani din Suceveni a luat viața unui bărbat cu 16 ani mai în vârstă, deși era judecat pentru o altă tentativă de omor

EVENTIMENT/3



Circuitul vinovaților în natură

Nu știu dacă ați văzut filmul de desene animate „Wall-e”, în care un robotel, rămas singur pe Pământ, încearcă să colecteze și să preseze munții de gunoi care, la propriu, au înecat planeta. Planeta fusese de mult timp părăsită de către oameni, pentru că nu mai exista posibilitate de a susține viața. Ei, munții aceia de gunoi, pe cât de desenați sau pe cât de SF ni se par acum, pe atât de reali pot deveni, pentru că spre asta tindem, dacă nu reușim să reducem consumul de resurse naturale, dacă nu reciclăm, dacă nu găsim soluții nepoluante pentru toate activitățile noastre care distrug (exact ca picătura chinezească) planeta pe care trăim.

Mi se pare absurd că avem, în MUNICIPIU, 181 de puncte private de colectare, avem un Serviciu Public de Salubritate cu propriile puncte de colectare a deșeurilor menajere, a deșeurilor reciclabile, dar în continuare orașul este mizerabil. Pentru că aceste centre, în loc să salveze orașul de mizerie, par mai mult să îl împovăreze.

Mi se pare paradoxal că suntem un „oraș de adunat gunoaie”, vorba directorului Agenției pentru Protecția Mediului, Carmen Sandu, atâta timp cât avem atâtea centre private de colectare a deșeurilor reciclabile,

dar noi nu reușim să reciclăm 15 la sută din totalul de resturi care ajung la groapa de gunoi. Acest lucru se întâmplă pentru că operatorii privați nu transmit cantitățile reciclate către municipalitate.

În loc să vorbim despre circuitul resurselor în natură, să folosim, să reciclăm și să re folosim, vorbim mai mult despre circuitul vinovaților. Serviciul Public

de Salubritate aruncă vina pe cetățenii care nu colectează separat deșeurile, pe hoții de reciclabile din pubele și, nu în ultimul rând, pe centrele private de colectare a deșeurilor reciclabile. Cetățenii, cei care încearcă pe cât posibil să colecteze separat, aruncă vina pe Ecosal, pentru că ori nu vin cu mașini separate pentru fiecare fracție reciclabilă, ori pentru că oricum, la stația de sortare, hârtia, plasticul, metalul și sticla sunt amestecate și abia apoi separate.

Pe de altă parte, îi mai avem și pe scormonitorii

în gunoaie, care extrag reciclabilele din tomberoanele Ecosal, pentru că nu au altă sursă de venit. Chiar dacă riscă amenzi, ei așa își câștigă existența, vânzând reciclabilele centrelor private de colectare. Fără centrele private de colectare, hoții nu ar avea unde să ducă reciclabilele. Nu ai cum să stopezi activitatea centrelor de colectare, dar ideal ar fi să nu mai existe în oraș. Astfel, nu ar mai fi nici mizerie, ar fi și mai greu pentru hoții de reciclabile să transporte ce fură. Chiar dacă problema centrelor de colectare din interiorul orașului a fost ridicată de mai bine de un an de zile, numărul acestora, în loc să scadă, a crescut, iar potrivit Primăriei nu există temei legal pentru scoaterea retroactivă a acestora din oraș.

Plasticul, hârtia încă mai sunt colectate cât de cât sistematic, în schimb, alte tipuri de deșuri reciclabile se duc, la propriu, pe apa Sâmbetei. Potrivit Agenției pentru Protecția Mediului, au fost colectate și valorificate, în 2015, doar aproape 65 de tone de ulei alimentar uzat. Or, asta înseamnă că sute de tone au fost deversate pur și simplu la chiuvetă, chiar dacă acest lucru este ilegal, nu numai lipsit de respect pentru mediu. A cui e vina că nu s-a colectat mai mult - a cetățenilor, a colectorilor, a administrației publice, poate a presei, că nu a informat destul?

Reacții după sesizarea „Vieții libere”
GĂLĂȚENII DIN MICRO 17
NU VOR PLĂTI DE DOUĂ
ORI ACEEAȘI CĂLDURĂ
EVENTIMENT/2

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR
Sf. Mc. Policarp, Ep. Smirnei;
Sf. Cuv. Gorgonia

MAXIME
„Omul trebuie să învețe logica
nu pentru a învăța
să judece corect,
ci pentru a învăța mai repede
să judece corect.”
Grigore Moisil

INTERIOR

EVENTIMENT/2

Evaluare Națională
2016

Subiecte ușoare
la simularea
probei de limba
și literatura
română

EVENTIMENT/3

Eugen Zabaria,
directorul

Administrației Piețelor:

„Economatele
au succes pe
piața gălățeană!”

Flagrant în toiul nopții
Bărbat înarmat,
prins pe o terasă

În luna martie

Mărțișoare
deosebite
de la copii speciali

MEDICINĂ/5

„Afecțiunile oncologice
și viața”

Grup-suport
pentru
persoanele
afectate
de cancer

COMUNITATE/7

Picături de miere,
salcâmi și vâlățuci
de zăpadă

„Du-te,
dacă tu crezi
că e mai bine,
dar să nu uiți!”

Investiție finalizată

Stație de tratare
a apei la Movileni



Banii vor ajunge la Galați
Mercedesul
lui Ceaușescu,
scos la licitație

EVENTIMENT/2

Prețuri comparate, nu vorbe goale
Care este cea mai
ieftină piață
din Galați

OBSERVATOR/12



Astăzi, 23 februarie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Basarabiei, Portului și Calea Prutului. În județ, șoferii vor fi monitorizați, pe DN 25, la Braniștea și Umbrărești, iar pe DN 26, la Ijdileni și Cavadinesti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localității Berheci, iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi și Cudalbi.

Mariana Constandache

Leul face un nou pas înapoi

Cele două săptămâni de apreciere ale leului s-au încheiat, astfel că în ultimele două ședințe ale pieței valutare euro a crescut cu doi bani, chiar dacă în regiune se observă o tendință de apreciere a monedelor.

Cursul euro a crescut de la 4,4658 la 4,4773 lei, maximul atins fiind de 4,4820 lei. Tranzacțiile de la ora 14:00 se realizau la 4,4760 – 4,4790 lei.

Deprecierea poate fi pusă pe seama ordinei comerciale de cumpărare de valută și pe marcările de profit ale celor care au vândut anterior. Această evoluție descendentă a leului ar putea fi datorată și unor cumpărări de valută venite din partea băncii centrale care, conform celor de la ING Bank, ar fi vândut în decembrie și ianuarie jumătate de miliard de euro pentru a stopa creșterea peste pragul de 4,55 lei.

Cursul dolarului american, ale cărui cotații din piața valutară fluctuau între 4,03 și 4,06 lei, a crescut de la 4,0231 la 4,0460 lei.

Media monedei elvețiene, care se tranzacționează pe piețele internaționale între 1,10 și 1,102 franci/euro, a crescut, la rândul ei, de la 4,0457 la 4,0682 lei.

Evoluția perechii euro/dolar era una descendentă, ea tranzacționându-se între 1,1025 și 1,1120 dolari.

Scăderea trebuie pusă pe seama posibilei ieșiri a Marii Britanii din Uniunea Europeană (Brexit), poziția proeuropeană a premierului David Cameron fiind subrezită de primulul Londrei, Boris Johnson, care a afirmat că se alătură celor șase miniștri care doresc părăsirea UE, la referendumul din 23 iunie. Aceasta a avut ca efect deprecierea lirei sterline.

Sunt folosite date și informații disponibile până la ora 14,00.

Radu Georgescu



Evaluare Națională 2016

Subiecte ușoare la simularea probei de limba și literatura română

4.664 de elevi de clasa a VIII-a au participat ieri la simularea probei de limba și literatura română de la Evaluarea Națională. Cum inițial fuseseră înscrși 4.882 de candidați, rezultă că 238 nu s-au prezentat la simulare. Atât elevii, cât și cadrele didactice au decretat că subiectele au fost ușoare și echilibrate. La primul subiect, elevii au avut de rezolvat cinci cerințe cu privire la poezia „Vârful dealului”, scrisă de Ion Pillat. De asemenea, au avut și de redactat o compunere de 150 - 200 de cuvinte, în care să motiveze apartenența poeziei respective la specia pastelului. La subiectul al doilea, elevii au avut de rezolvat mai multe cerințe legate de un text publicat în revista Terra Magazin. De asemenea, ei au avut de făcut o compunere de 150 - 200 de cuvinte, în care să relateze o întâmplare reală sau imaginară petrecută în timpul unei excursii.

”S-a dat pastelul și eu m-am chinuit să învăț”

De la profesoara Gabriela Ciubotaru de la Școala Nr. 28

am aflat că elevilor li s-au părut ușoare subiectele: „Mi-a spus o fată de la una dintre clasele mele: «S-a dat pastelul și eu m-am chinuit să învăț». A fost ușor, ei se descurcă, elevii fiind familiarizați cu tipul acesta de subiect”.

Gabriela Ciubotaru susține că textul primit a fost „frumos” și „în acord cu contextul actual, nefiind obligați să comenteze, așa cum s-a mai întâmplat, poezie despre Anul Nou în mijlocul verii”.

„Cerințele au cuprins lucruri pe care se insistă la clasă: virgula, interjecția, epitetul, metafora, tipul de rimă. Toate se studiază din clasele mai mici. E posibil să mai fi greșit la măsură. Argumentarea că poezia este un pastel a fost ceva ce s-a lucrat foarte mult. La începutul clasei a VIII-a, o lună și jumătate s-a făcut doar genul liric. Probleme n-au fost nici la funcțiile sintactice, iar la identificarea părților de vorbire mă bucur că le-a cerut și o conjuncție și o prepoziție, nu numai substantiv și verb. Și subiectul al treilea, cel cu excursia, a fost ofertant. Totul e să se fi axat pe o întâm-



plare, nu să descrie excursia”, a spus Gabriela Ciubotaru.

Cam aceleași lucruri ni le-a declarat și profesoara Valentina Brașoveanu, de la Colegiul „C. Negri”. „A fost simplu, pentru că

argumentarea s-a făcut cu textul în față, n-au fost nevoiți să-și aducă aminte versuri pentru exemplificare. Le-a ușurat mult munca. În plus, sunt convinsă că s-au descurcat și la punctul al

treilea, unde au primit să facă o narațiune și nu o descriere. Cred că notele ar trebui să fie de la 7 în sus”, a precizat profesoara de la CNCN.

Roxana Artene Penciu

Reacții după sesizarea „Vieții libere”

Gălățenii din Micro 17 nu vor plăti de două ori aceeași căldură

Gălățenii din cartierul Micro 17, din cadrul Asociației nr. 842, despre care „Viața liberă” a arătat, în urmă cu doar câteva zile, cum, conform listelor de plată a întreținerii, afișate la avizier, erau obligați să achite de două ori căldura consumată în luna noiembrie, au parte de o regularizare, astfel că la asociație, conform administratorului Paula Rotaru și cenzorului Florentina Tănase, oamenilor li se va reține doar suma aferentă consumului de căldură din luna decembrie.

Unul dintre gălățenii care locuiesc în scara 1 a blocului C13, Vasile Toma, ne-a confirmat că, săptămâna trecută, când a mers să achite întreținerea aferentă lunii decembrie, din suma de 193,31 de lei (care i-a revenit de plată

pentru căldură, conform listei afișate la avizier) i s-au scăzut 43 de lei (pentru consumul din noiembrie, pe care deja îl plățise).

Cenzorul asociației, Florentina Tănase, a precizat că modificările au fost operate în fișele de plată ale oamenilor. Pentru că firma „Techem”, care citește repartitoarele, cumulase facturile lunilor noiembrie și decembrie, asociația s-a văzut obligată ca, în ciuda faptului că încasase de la oameni bani pentru căldura consumată în noiembrie, să afișeze la avizier căldura din decembrie cumulată cu noiembrie.

Întrebată de ce asociația nu a precizat, pe lista de plată, negru pe alb acest aspect, cenzorul ne-a declarat: „Pentru că nu mai are unde, nu mai are rubrici, nu



mai are cum și orice modificare care se face, se face în fișa proprietarului. Acestea sunt listele de plată, ca să vadă oamenii cheltuielile, iar în momentul în care nu sunt de acord, să vină și să facă sesizările de rigoare. Este posibil să se greșească, se remediază, este mult de muncă la o asociație. Însă s-a procedat corect în acte”.

Reamintim că „Viața liberă” a descoperit, confruntând listele de plată ale celor care locuiesc în scara 1 a blocului C13 cu facturile emise de Calorgal, cum oamenii erau taxați, cel puțin pe hârtie, de două ori pentru căldura consumată în luna noiembrie și, în consecință, a tras un semnal de alarmă.

Corina Dobre

Banii vor ajunge la o fundație din Galați

Mercedesul lui Ceaușescu, scos la licitație



Una dintre mașinile care au aparținut cuplului Nicolae și Elena Ceaușescu a fost scoasă la licitație. Este vorba despre un Mercedes Benz 350 S.L., de culoare gri, fabricat în 1973. Viteza maximă constructivă este de 210 kilometri pe oră, are două locuri și corespunde reglementărilor privind admiterea în circulație pe drumurile publice. Autoturismul se află în Irlanda, însă va fi licitat în Germania. Prețul de pornire a licitației este de 30.000 de euro, respectiv, 130.000 de lei,

până la 50.000 de euro, echivalentul a 220.000 de lei. Mai mult, suma obținută va fi donată adulților cu dizabilități grave din fostul spital de la Nicorești, care locuiesc astăzi la centrul Fundației „Bunul Samaritean”, din localitatea amin-tită. „Regimul lui Ceaușescu a fost unul abuziv față de copiii cu dizabilități din România. Tinerii cu handicap sever nu se încadrau în cerințele regimului comunist. Tocmai de aceea, s-a luat decizia ca suma obținută în urma licitației

să fie donată persoanelor cu dizabilități grave de la Nicorești, care au avut de suferit enorm din cauza lui Ceaușescu”, a precizat Ionel Melinte, reprezentant al Fundației „Bunul Samaritean” din Nicorești. Autoturismul provine din bunurile personale confiscate de la soția Ceaușescu, precum și din cadourile intrate în proprietatea privată a statului, supuse vânzării prin licitație publică, conform prevederilor Ordonanței de Urgență 101/1999.

Potrivit unui articol din anul 1999, publicat în cotidianul lui național „Cronica Română”, Mercedesul lui Ceaușescu a fost vândut, tot la licitație, unui basarabean din Republica Moldova, cu 651.369.000 de lei vechi. Mai târziu, autoturismul a intrat în posesia Fundației „Cross Cause” din Irlanda, fondatoarea Fundației „Bunul Samaritean” de la Nicorești.

Ruxandra Podlinsic

La „Dunărea de Jos”

Iulian Bîrsan și-a ales echipa de prorectori

Iulian Bîrsan este, de pe data de 18 februarie, rector cu acte în regulă al Universității „Dunărea de Jos”, întrucât ministrul Educației, Adrian Curaj a semnat ordinul de numire în funcție. La alegerile desfășurate în data de 26 ianuarie, prof. univ. dr. ing. Iulian Bîrsan a obținut 406 dintre cele 603 voturi exprimate, câștigând astfel un nou mandat, până în 2020. În urma confirmării pe funcție, rectorul și-a ales actuala echipă de prorectori, din cinci, câți au fost în mandatul trecut, rămânând doar trei: Ștefan Baltă și Elena Mereuță, de la Facultatea de Inginerie, și Gabriela Bahrim, de la Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor.



Roxana Artene Penciu

Primarul Marius Stan se va afla astăzi, 23 februarie 2016, începând cu ora 12,00, la noul sediu al Colegiului Național “Alexandru Ioan Cuza”, situat în Țiglina I, în incinta fostei Școli Nr. 8, pentru inaugurare. La eveniment vor fi prezenți reprezentanții ArcelorMittal și Damen Galați, partenerii Primăriei municipiului Galați în proiectul de amenajare a unității de învățământ.

Roxana Artene Penciu

Cu votul aleșilor județeni Cornel Mototolea îi ia locul lui Dănuț Lefter în ATOP

Se modifică structura Autorității Teritoriale de Ordine Publică (ATOP), din cadrul Consiliului Județului, după schimbarea de la vârful IPJ Galați. Comisarul șef Cornel Mototolea, noul șef al Inspectoratului de Poliție Județean, îi va lua locul comisarului șef Dănuț Lefter (care acum este adjunctul șefului IPJ Brăila). Un proiect de hotărâre în acest sens va fi supus votului consilierilor județeni, în ședința aleșilor, care va avea loc joi.

Corina Dobre

Amendă uriașă Contrabandistă oprită în trafic

Lucrătorii din cadrul Compartimentului Sprijin Operativ al Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Galați au oprit în trafic, în municipiul Galați, un autoturism marca Volvo S40, condus de o tânără cu dublă cetățenie, română și moldovenească, despre care existau informații că desfășoară activități în sfera contrabandei cu țigări.

„Pentru continuarea cercetărilor, lucrătorii noștri au procedat la conducerea autoturismului și a conducătoarei auto la sediul Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Galați. În urma controlului efectuat asupra autoturismului, au fost descoperite ascunse în portierele autoturismului 7.600 de țigarete (380 de pachete) marca Kiss de proveniență Republica Moldova”, ne-a declarat Ion Irimia, purtătorul de cuvânt al Poliției de Frontieră Galați.

În cauză a fost anunțat Serviciul Supraveghere Fiscală din cadrul D.R.A.O.V. Galați, care a luat măsura ridicării țigaretelor, în valoare de 1.724 de lei în vederea confiscării, și a sancționat persoana cu amendă în valoare de 10.000 de lei.

Teodora Miron

Oportunitate de angajare La Scânteiești se caută asistent social debutant

Primăria comunei Scânteiești organizează concurs, în luna martie, pentru ocuparea funcției de asistent social debutant în cadrul Compartimentului Asistență Socială. Pentru a fi acceptați în concurs, candidații trebuie să aibă minimum liceul absolvit, cu diplomă de bacalaureat, dar și cunoștințe de operare PC (Word, Excel), nivel de bază. Cei care doresc să candideze pentru acest post trebuie să șteie că dosarele de înscriere se depun până pe data de 7 martie, în localitatea Fântânele, la Centrul Educativ pentru Copii Săraci. Pe data de 14 martie, la ora 11,00, va avea loc prima probă, respectiv cea scrisă, urmând ca cei care trec de examenul scris să susțină interviul, pe data de 16 martie, la ora 11,00. Relații suplimentare se pot obține la sediul Primăriei comunei Scânteiești, telefon 0236/348.007 sau accesând pagina de internet a instituției.

Corina Dobre



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei
22 februarie

1 franc elvețian	4,0682
1 EURO	4,4773
1 liră sterlină	5,7350
1 leu moldovenesc	0,2005
1 dolar SUA	4,0460
1 gram AUR	156,7973

EVENIMENT

Marti, 23 Februarie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

PUBLICITATE

KROM INVEST IFN
CREDITE în maxim 24 ore
pentru persoane fizice
FĂRĂ GIRANȚI și
persoane juridice
în conditii avantajoase.
Telefon: 0236.31.88.27

www.viata-libera.ro

Criminal cu voia legii

Aflat sub control judiciar, a ucis un om

Un minor de 17 ani din Suceveni a luat viața unui bărbat cu 16 ani mai în vârstă, deși era judecat pentru o altă tentativă de omor

Vasile Marian Mihai are doar 17 ani și la această vârstă are la activ două victime. Prima, un consătean de 40 de ani, a scăpat de la a fi asasinat cu furca în urmă cu doi ani, de către băiatul care pe atunci abia împlinise 16 ani. Grație legislației permissive și unor judecători indulgenți, Marian a fost pus sub control judiciar, până la finalizarea judecății în dosarul pentru tentativă de omor ce i-ar putea aduce cel puțin cinci ani de pușcărie. Clementa și-a arătat partea negativă sâmbătă, 20 februarie, când drumurile tânărului infractor s-au încrucișat cu cele ale lui Gheorghe Fătu, un consătean de 33 de ani, care avea să îi devină cea de-a doua victimă.

Omor în fața cărciumii

Gheorghe și Marian nu avuseseră vreun conflict, susțin anchetatorii, care au încercat în orele care au urmat crimei de la Suceveni să construiască un film al tragediei. Cei doi nu s-au certat, nu s-au bătut și nu și-ar fi adresat nici măcar vreun gest provocator. Cu toate acestea, Marian a înfipt de patru ori cuțitul în Gheorghe, fiecare lovitură fiind aplicată hotărât, ca să suprimă: în inimă, în ficat, în plămân, cea de-a patra lovitură fiind atât de puternică încât l-a rupt victimei o coastă. „Nu există niciun motiv. La momentul la care inculpatul s-a apropiat de victimă, aceasta era împreună cu doi prieteni în fața unui bar din localitatea Suceveni. Nu a fost nicio ceartă, niciun schimb de replici, efectiv s-a apropiat și i-a aplicat patru lovituri de cuțit, fiecare dintre ele fiind aptă să producă moartea”, explică procurorul Liliana Istrate, din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Galați.

Medicii de la ambulanță nu au mai putut face nimic pentru Gheorghe Fătu, pe care l-au găsit într-o baltă de sânge. Aproape imediat, în baza informațiilor oferite de martorii la incident, Marian a fost reținut și audiat, el declarând că a vrut într-un fel să se apere de Gheorghe.

Pericol cu antecedente

Că Marian este un tip violent, căruia nu îi trebuie mult ca să sară



Victima, Gheorghe Fătu



Neculai Fătu, îndurerat de pierderea fiului

la bătaie, o dovedește, mai mult decât gura satului, un alt dosar penal pe care acesta îl are, după ce, în iunie 2014, a încercat să își ucidă un alt consătean.

„În acel dosar se reține că inculpatul l-a aplicat mai multe lovituri cu o furcă metalică unui consătean, tot pe baza unui conflict minor care a pornit de la o discuție pe

care a avut-o inculpatul cu victima agresivității. Acel consătean se afla într-o căruță cu care se întorcea de la câmp, inculpatul i-a blocat trecerea și când victima l-a solicitat să

se dea la o parte, a luat o furcă și i-a aplicat mai multe lovituri în cap, iar când victima a încercat să se apere cu un braț, a lovit-o și peste mână, provocându-i fractură”, precizează Liliana Istrate.

Procurorii l-au reținut și atunci pe adolescentul violent și au cerit arestarea sa preventivă, însă judecătorii au fost indulgenți și l-au plasat doar sub control judiciar. Tot ce trebuia să facă tânărul era să nu plece din localitate, să nu intre în contact cu anumite persoane, să se abțină de la alte fapte și să meargă pe la poliție din când în când. Cu toate acestea, el umbla înarmat și băga groaza în oricine ar fi îndrăznit să i se împotrivescă în vreun fel.

„Se pare că este cunoscut ca o persoană cu un comportament violent la nivelul localității în care domiciliază, unii dintre martorii care au fost audiați până la acest moment în prezenta cauză afirmând că este o persoană care poartă asupra sa cuțit și care acționează agresiv”, concluzionează reprezentantul Parchetului.

Se vrea liber

Vasile Marian Mihai a fost dus, ieri, în fața Tribunalului Galați, cu propunere de arestare pentru omor, cererea fiind de această dată admisă de judecătorii care au dispus trimiterea lui după gratii pentru următoarele 30 de zile. La finalul ședinței, tânărul a cerut ca hotărârea să fie rejudecată. A formulat cerere de contestare a deciziei de arestare, sperând, probabil, să primească măcar un arest la domiciliu, dacă nu un nou control judiciar. De asta se teme și familia victimei, care a venit ieri la Morgă, pentru a ridica sicriul cu trupul neînsuflit. „Nu cred că stă mult acolo, dacă acum îl arestează, că sunt mână în mână și au avocat. El era cercetat că l-a dat cu furca în cap nașului meu, dar degeaba, a dat și a stat omul în spitale. Are și certificat medico-legal, dar degeaba, nu l-au arestat, l-au lăsat sub control că cică e minor. Asta e om periculos. Când merge pe drum cu căruța, are la el ori topor, ori furcă, ori ghioagă, ori cuțit”, a susținut ieri Neculai Fătu, tatăl bărbatului ucis sâmbătă.

Mariana Constandache

În piață Țăranul gălățean are ce vinde și iarna



Administrația Piețelor e obligată, prin intermediul Legii 145/2014, să le asigure producătorilor agricoli 40 la sută din spațiile de la tarabe pentru a-și desface marfa. Scopul legii era să-i permită țăranului să ajungă în piață, în ciuda faptului că mare parte din locuri sunt în permanență ocupate de societățile care revând legume și fructe cumpărate din piața de angro de pe strada Basarabiei.

„La acest moment, gradul de ocupare este de 81 la sută. Dintre toți acești comercianți, 23 la sută sunt producători. E un procent bun, pentru această perioadă din an, având în vedere cum funcționează sistemul la noi. Din păcate, avem mult de construit în acest sector.

Când vom avea grupuri de producători funcționale și suficiente spații de depozitare, vor putea și producătorii români - cum fac cei francezi, spre exemplu - să iasă la piață cu marfă autohtonă tot anul”, a declarat Eugen Zaharia, directorul Administrației Piețelor.

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva V.L.

Flagrant în toiul nopții Bărbat înarmat, prins pe o terasă

Un gălățean de 29 de ani s-a ales cu dosar penal după ce a fost prins cu o armă albă asupra sa. Flagrantul a fost făcut pe o terasă din Smârdan, unde polițiștii l-au depistat pe tânărul recalcitrant, care avea asupra sa un cuțit cu lungimea de 21 de centimetri și lama de zece centimetri.

Gălățeanului i-a fost confiscată arma albă și i s-a întocmit dosar penal pentru port fără drept de obiecte periculoase.

Mariana Constandache

Centrele de colectare a deșeurilor reciclabile sunt peste tot

Galațiul, un oraș de adunat gunoaie

La peste un an de când directorul Agenției pentru Protecția Mediului a cerut Primăriei să scoată centrele de colectare private în afara orașului, Primăria tot nu are un proiect sau o strategie în acest sens Potrivit municipalității, nu s-a găsit temeiul legal



A trecut peste un an de zile de când directorul Agenției pentru Protecția Mediului, Carmen Sandu, a cerut public Primăriei Galați să ia măsuri pentru ca societățile care colectează deșeuri să funcționeze în afara orașului și nu în cartiere.

Aceasta cataloga în octombrie 2014 orașul Galați ca un oraș de adunat gunoaie, pentru că, cel puțin la vremea respectivă, 60 la sută dintre punctele

de colectare se aflau în oraș.

În județul Galați sunt, potrivit datelor actuale ale Agenției pentru Protecția Mediului, 250 de puncte private de colectare a deșeurilor, dintre care 181 sunt în municipiu, în zone precum bulevardul George Coșbuc, cartier Filești, străzile Traian, Frunzei, Nufărului, Ștefan cel Mare, Lozoveni, Vezuviului.

Aproape un an s-a făcut și de când, potrivit directorului

Ecosal, Ionuț Pucleanu, acesta a depus la Primărie un proiect care prevede mutarea punctelor de colectare. Pe lângă mizeria creată de centrele respective, reprezentanții Ecosal susțin că operatorii economici nici nu transmit statisticile privind cantitățile colectate și valorificate de deșeuri reciclabile de pe raza municipiului. Astfel, atunci când se trage linia, municipalitatea nu reușește să atingă procentul de 15 la sută de reciclare impus de legislația de mediu.

În 2015, din ianuarie până în noiembrie, totalul de deșeuri depozitate la groapa de gunoi Tirighina a fost de 98.114 tone, iar cantitatea de deșeuri reciclabile valorificate a fost de 3,4 mii tone de hârtie, plastic, metal, sticlă și compost.

Proiect pierdut în spațiu

În aprilie 2015, scriam că Serviciul Public Ecosal vrea o hotărâre de Consiliu Local care să-i oblige pe operatorii economici cu activitate de colectare a

deșeurilor reciclabile să își mute punctele de lucru din oraș. În luna mai a anului trecut, potrivit declarațiilor purtătorului de cuvânt al Primăriei, Emanuela Turcu, proiectul era analizat de juriști pentru a fi identificat temeiul legal în baza căruia ar putea fi adoptat.

„După această etapă, proiectele de hotărâri vor ajunge la direcția de resort, pentru a fi întocmite documentele prevăzute de lege pentru promovarea lor în Consiliul Local. Apoi vor fi supuse dezbaterii în comisile de specialitate ale Consiliului Local și, dacă vor primi aviz favorabil, vor fi supuse votului în plen”, ne-a declarat atunci purtătorul de cuvânt la Primărie Gălățean.

În prezent, nici măcar inițiatorul proiectului nu mai știe ce s-a ales de proiect. Totodată, potrivit purtătorului de cuvânt al Primăriei Galați, Emanuela Turcu, la momentul când s-a purtat discuția pentru proiectul respectiv, „nu se găsea temeiul legislativ pentru o astfel de măsură”.

Strategie în salubritate, dar colectarea tot în oraș

La sfârșitul anului trecut, pe site-ul Primăriei a apărut pentru dezbateri o strategie de dezvoltare a salubrității, în care sunt trecute în revistă actualele probleme ale sistemului de colectare, dar și soluții. Printre deficiențele actualului sistem, Primăria a identificat și faptul că recipientele pentru colectarea deșeurilor sunt expuse vandalizării și furtului.

Ca soluție, Primăria vrea să dezvolte o nouă formă de colectare a gunoiiului, prin puncte de colectare subterană. Toate puzele ar urma să fie îngropate și astfel s-ar elimina posibilitatea extragerii deșeurilor reciclabile. Pe de altă parte, despre scoaterea centrelor private de colectare private din oraș tot nu se vehiculează nimic. În acest context, cel mai probabil centrele private de colectare vor mai sta câțva timp pe străzile Galațiului.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă V. L.

Eugen Zaharia,

directorul

Administrației

Piețelor:

„Economatele au succes pe piața gălățeană!”

Economatul este un magazin prin intermediul căruia SC Administrația Piețelor Agroalimentare SA Galați vinde, către gălățenii vârstnici, produse alimentare la prețuri mai mici decât în alte magazine de profil. Sunt deschise, în acest moment, în Galați, nouă astfel de economate. Două sunt în Țiglina și câte unul în: Piața Centrală, I.C. Frimu, Piața Veche (de la Școala Nr. 26 –n.r.), Micro 39, Micro 14, Micro 19 și Dimitrie Cantemir. „Când am deschis, aveam în magazine doar câteva produse de bază: făină, zahăr, ulei, orez și mălai. Între timp, oamenii au cerut și alte produse, iar noi le-am adus. Sigur că ne-am luat măsuri stricte de siguranță, ca să nu încerce cineva să ne cumpere de la economat și apoi să revândă. Acum, sistemul e avantajos pentru toată lumea. Pe de o parte, noi cumpărăm la prețuri mult mai mici decât găsesc persoanele fizice la angro-uri și avem cum să vindem ieftin. De cealaltă parte, gălățeanul în vârstă și cu venituri mici are de unde să își cumpere la preț mai mic alimente”, precizează directorul Administrației Piețelor Galați, Eugen Zaharia.

Gabriel Kolbay

În luna martie

Mărțișoare deosebite de la copii speciali

Asociația „Și noi suntem copii voștri” devine de o mie de ori mai puternică în luna martie, numită și „luna femeilor”, alături de un partener deosebit: „Magazinul de trandafiri”. În perioada 1-8 martie, copiii speciali, membri ai asociației, se vor afla la Shopping City pentru a dăruia doamnelor la început de primăvară 1.000 de trandafiri. De asemenea, la cafeneaua Luli (tot de la Shopping City) puteți achiziționa mărțișoare pentru cei dragi, confecționate cu multă răbdare și prin multă muncă de acești copii speciali care suferă de autism. Ambele acțiuni se desfășoară sub deviza „Nu te teme să ne iei în brațe!”. Obiectivul acestor evenimente este de a strânge fonduri pentru achiziționarea materialelor specifice necesare, astfel încât copiii care suferă de autism să poată beneficia de tot suportul necesar alături de terapeuți specialiști.

Iasmina Stoianovici

Vigilență

la frontieră

Opt contrabandiști în doar două zile

În perioada 20 – 22 februarie, în Punctul de Trecere a Frontierei Galați-rutier, pe timpul efectuării formalităților necesare trecerii frontierei, pe sensul de intrare în țară, echipele comune de control, formate din polițiști de frontieră și inspectori vamali, au descoperit opt contrabandiști. În cele opt cazuri, oamenii legii au găsit, ascunse și nedecarate, în bagajele personale ale participanților la trafic, cât și în locuri special amenajate în portbagajul, în bordul și portierele a două autoturisme, 9.660 de țigarete (483 de pachete). Țigările, în valoare totală de 1.554 de lei, au fost reținute în vederea confiscării. Același lucru s-a întâmplat și cu două autoturisme, în valoare totală de 19.000 de lei. Oamenii legii au aplicat și patru amenzi, în valoare totală de 20.000 de lei.

Teodora Miron

Cinci ani la pușcărie

Un hoț din Galați a ajuns după gratii

Un tânăr de 24 de ani din Galați își va petrece următorii cinci ani la pușcărie, după ce polițiștii de la Urmăriri au pus în executare un mandat de executare emis de Judecătoria. Bărbatul a fost găsit vinovat pentru furt calificat și a primit o pedeapsă cu executare pe care o va ispăși în Penitenciarul de Maximă Siguranță Galați.

Mariana Constandache

Comerciant amendat

Pește vândut în condiții improprii

Polițiștii locali l-au amendat cu 1.000 de lei, conform prevederilor Legii 12/1990, pe gălățeanul Ș. M., de 26 de ani. Tânărul comercializa pește în Piața Calea Basarabiei, fără a deține acte de proveniență a mărfii. Mai mult, peștele era depozitat într-o sacoșă din plastic așezată direct pe trotuar. Au fost confiscate 10 kilograme de pește, care au fost predate către DSVSA Galați.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

În cazul adolescentului bătut în Mazepa

A scăpat de închisoare, după ce a băgat un băiat în comă

Teodora Miron

teodora@viata-libera.ro

Cazul adolescentului de 15 ani, bătut de doi amici de joacă, ce a șocat, în luna septembrie 2014, întregul oraș, a fost tranșat de magistrații Judecătoriei Galați. Și asta pentru că judecătorii au pronunțat o primă sentință cu privire la bătaia care l-a băgat în comă pe adolescentul Leonard Rost.

Magistrații au respins, ca nefondată, cererea formulată de partea vătămată, de schimbare a încadrării juridice a faptei, din vătămare corporală în tentativă la omor.

După ce au luat această decizie, judecătorii i-au aplicat inculpatului minor Mihai Raul Mangalagiu măsura educativă neprivativă de libertate a "asistării zilnice", pe o durată de șase luni. În această perioadă, Mangalagiu nu are voie să plece din Galați fără acordul Serviciului de Probatiune Galați și nu are voie să comunice cu Leonard Rost.

Tot la Judecătoria Galați s-au stabilit și daunele, atât cele materiale, cât și cele morale, pe care Mihai Mangalagiu trebuie să le plătească părții vătămate și celor două spitale, care s-au constituit părți civile în dosar. Astfel, minorul, în solidar cu tatăl său, trebuie să îi plătească lui Leonard Rost 10.000 de euro daune morale și 20.000 de lei daune materiale. Daunele acordate sunt mult mai mici față de cele cerute de partea vătămată, respectiv, 500.000 de lei daune materiale și 500.000 de euro daune morale.

De asemenea, Mangalagiu are de achitat 10.512,28 de lei către Spitalul Clinic Județean de Urgență „Bagdasar Arseni” București și 2.036,49 de lei către Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați. La toate aceste sume se mai adaugă și 550 de lei pentru cheltuielile judiciare făcute în timpul anchetei și al judecății.



Mama și bunica lui Leonard Rost

Amicii au devenit agresori

Vă reamintim că, în rechizitoriul întocmit, procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul Galați au reținut faptul că Leonard se cunoștea cu cei care i-au devenit călăi și chiar își petreceau timpul împreună. Asta până în ziua în care unul dintre adolescenți, Radu I., și-a pus în

cap să-l bată pe acesta, pentru a câștiga respectul unui alt adolescent din gașcă. Pentru a fi sigur că îi va reuși planul, Radu i-a cerut ajutorul unui alt amic, Mihai Mangalagiu, despre care știa că practică artele marțiale. Acesta din urmă nu și-a refuzat amicul. Imediat ce a primit asigurări că va fi ajutat, Radu a mers la Leonard, pe care l-a lovit cu pumnul în zona

feței. Adolescentul lovit a încercat să plece din locul respectiv, moment în care a mai fost lovit o dată, cu piciorul în spate.

După cea de-a doua lovitură, Leonard a început să îl alerge pe agresorul său, dar a fost oprit de Mihai Mangalagiu, care l-a lovit tot în zona feței. Conflictul a fost oprit de unul dintre băieții prezenți, dar Radu I. nu a renunțat

la planul său diabolic. Astfel, a doua zi, Radu, care îi ceruse din nou ajutorul amicului său, a mers în aceeași zonă, având asupra sa o bâtă. Băieții s-au dovedit foarte gălăgioși, deranjând liniștea locatarilor. "În zonă a mers un echipaj de poliție din cadrul Secției 1, care a procedat la legitimarea a o parte din componenții grupului, ocazie cu care au ridicat băta din lemn", se mai arată în rechizitoriul.

A doua zi de conflict a fost fatală

Chiar și fără arma albă, adolescenții au continuat să-l șicaneze pe Leonard până în momentul în care Mihai Mangalagiu le-a spus că se plictisește și "s-a poziționat în spatele persoanei vătămate, i-a blocat acesteia piciorul drept și apoi din săritură i-a aplicat o singură lovitură de pumn în zona stângă a capului. Lovitura de pumn a fost de mare intensitate, toți martorii prezenți în apropiere declarând că au auzit un zgomot puternic, specific unei pocnituri", precizează procurorii.

În urma loviturii, Leonard s-a prăbușit la pământ și, în ciuda faptului că un alt adolescent a vrut să îl protejeze, acesta a fost lovit în continuare de agresori.

Cu ultimele puteri, Leonard a reușit să ajungă la magazinul din zonă, iar prietenul său a cerut ajutorul vânzătoarei. Astfel au fost anunțate ambulanța și poliția. Adolescentul a fost imediat dus la Spitalul de Copii, iar apoi transferat la Spitalul de Urgență, în comă profundă.

"În urma leziunilor grave suferite, persoana vătămată a fost încadrată în categoria de persoane cu handicap care necesită protecție specială și, de asemenea, necesită asistent personal. Persoana vătămată minoră urmează în prezent un tratament de recuperare", se arată în rechizitoriul procurorilor.

Decizia luată de Judecătoria Galați nu este definitivă, ea putând fi atacată atât de Mangalagiu, cât și de procurori și de partea vătămată.

Foto: arhivă V.L.

În cursul săptămânii trecute

Ploaie de sancțiuni pentru lipsa centurii



943 de amenzi este numărul amenzilor date de polițiștii de la Circulație, în cursul săptămânii trecute, mai mult de o zecime din totalul sancțiunilor fiind suportate de cei care au fost prinși circulând pe raza județului Galați fără a purta regulamentul centură de siguranță. În 159 de astfel de cazuri, agenții rutieri au dat amenzi, la fel ca și pentru 43 de șoferi depistați că vorbeau la telefon în timp ce conduceau. 58 de conducători auto au avut de suferit după ce au fost prinși în trafic, deși nu aveau la ei documentele necesare pentru identificarea lor și a mașinilor, 19 au de plătit pentru că nu au folosit luminile de drum, iar 27 pentru că nu au acordat prioritate în intersecții unde ar fi fost obligați să o facă. Surprinzător, doar cinci șoferi au picat testul radarului, fiind amendați pentru depășirea limitei legale de viteză. Valoarea totală a amenzilor aplicate în cursul săptămânii trecute depășește suma de 190.000 de lei. În paralel cu amenda, 54 de șoferi au fost nevoiți să renunțe la permis, în timp ce 40 au predat certificatele de înmatriculare ale mașinilor. În șase situații, polițiștii nu s-au limitat la a întocmi procese-verbale de contravenție și au trecut direct la dosare penale. Două dintre cazuri au vizat persoane care conduceau, deși nu dețineau permis, în două situații cei aflați la volan erau în stare de ebrietate, iar în alte două ipostaze șoferii nu au vrut să dea probe biologice și, respectiv, au condus o mașină neînmatriculată.

Mariana Constandache

BREVIAR JURIDIC

Cererea de recurs în procesul civil



Recursul este calea extraordinară de atac prin intermediul căreia partea interesată sau procurorul solicită instanței de control judiciar, pentru motivele prevăzute de lege, casarea (desființarea) unei hotărâri judecătorești pronunțate în apel sau pronunțate, potrivit legii, fără drept de apel, precum și desființarea unor hotărâri în cazurile expres reglementate de lege.

Investirea instanței de recurs cu soluționarea acestei căi de atac se face prin formularea unei cereri de către persoana nemulțumită de hotărârea atacată.

Codul de procedură civilă prevede că această cerere trebuie să

cuprindă următoarele mențiuni obligatorii:

- ▶ numele și prenumele, domiciliul sau reședința părții care exercită recursul pentru persoane fizice, iar pentru persoanele juridice, denumirea și sediul;
- ▶ numele și prenumele, domiciliul sau reședința ori, după caz, denumirea și sediul intimatului;
- ▶ indicarea hotărârii care se atacă (numărul dosarului, instanța care a pronunțat hotărârea atacată, numărul și data pronunțării acestei hotărâri);
- ▶ motivele de nelegalitate pe care se întemeiază recursul (criticile aduse hotărârii atacate) și dezvoltarea lor sau mențiunea

că aceste motive vor fi depuse la dosar printr-un memoriu separat, înăuntrul termenului de recurs;

▶ semnătura părții care formulează recursul sau mandatarului, când părțile sunt reprezentate în proces prin mandatar, soț ori rudă până la gradul al doilea inclusiv, licențiat în drept și semnătura avocatului sau a consilierului juridic, în cazul persoanelor juridice.

La cererea de recurs trebuie să se atașeze dovada achitării taxei judiciare de timbru, precum și imputernicirea avocațială sau, după caz, delegația consilierului juridic.

Termenul de recurs de drept comun este de 30 de zile de la data comunicării hotărârii, dacă legea nu dispune altfel.

Cererea (declarația) de recurs și, dacă este cazul, motivele de casare se depun la instanța de judecată care a pronunțat hotărârea ce se atacă, sub sancțiunea nulității, în atâtea exemplare câte sunt suficiente pentru comunicarea intimaiților, plus un exemplar pentru instanța de recurs.

În cazul în care procurorul a participat la proces, se va depu-

ne o copie de pe motivele de recurs și pentru acesta.

În situația în care intimații au un reprezentant comun ori una din părți figurează în mai multe calități juridice, comunicarea cererii și a motivelor de recurs se va face într-un singur exemplar, alături de exemplarul pentru instanța de judecată.

Totodată, la cererea de recurs se vor anexa copii certificate de parte pentru conformitate cu originalul de pe înscrisurile noi (dacă este cazul) folosite ca mijloace de probă în proces, în atâtea exemplare câte sunt necesare pentru comunicarea intimaiților.

Aceste înscrisuri pot fi depuse la dosar atât de către recurent, odată cu cererea de recurs, cât și de intimat, în combaterea recursului, odată cu întâmpinarea.

Taxa judiciară de timbru pentru recurs este diferită în funcție de motivele de casare invocate.

Astfel, Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru prevede că atunci când se invocă unul sau mai multe dintre motivele de nelegalitate prevăzute de Codul de procedură civilă (motive de procedură), taxa judiciară de tim-

bru este de 100 de lei, iar în cazul în care se invocă încălcarea sau aplicarea greșită a normelor de drept material, pentru cereri și acțiuni evaluabile în bani, recursul se timbrează cu 50 la sută din taxa datorată la suma contestată, dar nu mai puțin de 100 lei.

Dacă obiectul cererii este neevaluabil în bani, taxa judiciară de timbru datorată este tot de 100 de lei.

Actul normativ sus-menționat prevede și taxe de timbru speciale (fixe) pentru exercitarea recursului împotriva anumitor încheieri sau hotărâri judecătorești.

De exemplu, se taxează cu 20 de lei cererile pentru exercitarea recursului împotriva încheierii de suspendare a judecării cauzei sau împotriva hotărârii de anulare a cererii ca netimbrată ori nesemnată.

De asemenea, se taxează cu 50 de lei cererile pentru exercitarea recursului împotriva hotărârii prin care s-a respins cererea ca prematură, inadmisibilă, prescrisă sau pentru autoritatea de lucru judecat.

Judecător Eugen Mortu, Tribunalul Galați

Prin

Serviciul Rutier din cadrul Poliției Locale

Aproape 4.000 de gălățeni amendați

În cadrul Serviciului Siguranță Rutieră din cadrul Poliției Locale Galați activează 31 de agenți, care acționează pentru fluidizarea traficului rutier pe principalele artere din municipiu. Conform bilanțului de anul trecut, polițiștii locali din cadrul acestui serviciu au efectuat și misiuni de patrulare și, prin prezența lor activă în teren, au prevenit și combătut abaterile statice prevăzute de OUG nr. 195/2002 - opiriri, staționări, parcuri neregulamentare, nerespectarea semnificației indicatoarelor rutiere privind traficul de mare tonaj, traversări neregulamentare, căruțași, bicicliști etc.

"În conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2002, polițiștii locali, în colaborare cu Serviciul Public Ecosal, au acționat pentru identificarea autovehiculelor abandonate pe domeniul public sau privat al statului. Polițiștii locali rutieri au avut ca principală preocupare zilnică prevenirea încălcării normelor legale prevăzute de OUG nr. 195/2002, a hotărârilor Consiliului Local Galați referitoare la parcare autovehiculelor pe alveole, refugii pentru pietoni, pe spațiul verde, blocarea liniilor de tramvai etc., și când acestea s-au dovedit ineficiente, au aplicat sancțiuni contravenționale", ne-a explicat Aurelia Matei, purtătorul de cuvânt al Poliției Locale Galați.

În urma acestor activități, oamenii legii au aplicat anul trecut 3.729 de sancțiuni contravenționale, în valoare totală de 676.800 de lei, dar și 762 de avertismente scrise. Numarul sancțiunilor a crescut cu peste 25 la sută față de anul 2014.

De asemenea, în timpul patrulelor, polițiștii locali din cadrul Serviciului Siguranță Rutieră au constatat în flagrant 23 de infracțiuni, dintre acestea 17 fiind la regimul circulației: conducere în stare de ebrietate, conducere fără permis sau conducere cu permisul suspendat.

Teodora Miron

A uitat să își aprindă farurile

Șofer băut, oprit în trafic

Patru rutieră din cadrul Poliției Locale, aflată la intersecția străzii Siderurgistilor cu strada Gheorghe Doja, s-a sesizat din oficiu despre faptul că un autoturism circula cu farurile stinse, iar conducătorul auto gesticula semne obscene la adresa polițiștilor locali care l-au atenționat să aprindă luminile de întâlnire. Acestea au fost motivele pentru care autoturismul a fost oprit, iar șoferul legitimat. Oamenii legii au stabilit că șoferul se numește L. F. V., de 47 de ani, din Galați. "Întrucât sus-numitul emana halenă alcoolică, s-a solicitat intervenția unui echipaj de la Poliția Rutieră Națională, prin numărul unic 112. La verificarea cu aparatul etilotest, a rezultat o alcoolemie de 0,80mg/l alcool pur în aerul expirat", ne-a explicat Aurelia Matei, purtătorul de cuvânt al Poliției Locale Galați. S-au întocmit actele procedurale, care au fost predate, împreună cu persoana în cauză, echipajului de la Poliția Rutieră Națională, în vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Produse bogate în colesterol
Alimente periculoase pentru ficat

Printre alimentele care au un risc ridicat de a provoca boli de ficat și sunt interzise în cazul afecțiunilor existente deja se numără cele bogate în colesterol, precum carnea roșie, creveții, margarina, maioneza, untul, frișca și gălbenușul de ou. Potrivit medicilor, acestea pot fi înlocuite, însă, fără nicio grijă, cu cereale integrale, fructe și legume.

Ruxandra Podlisnic

Proprietăți terapeutice eficiente
Uleiuri esențiale pentru tratarea tusei

Cele mai recomandate uleiuri pentru tratarea virozelor respiratorii sunt uleiul de eucalipt, uleiul de pin, uleiul esențial de levănțică și uleiul de cimbrishor. Acestea se remarcă prin proprietăți eficiente în tuse, bronșită, gripă, astm sau pneumonii. Specialiștii atenționează că uleiurile esențiale nu se utilizează nediluate. Ele se folosesc în amestec cu apă sau dizolvate în alte uleiuri.

Ruxandra Podlisnic

www.viata-libera.ro

Hidrocolonoterapia

O metodă de detoxifiere profundă, cu beneficii imediate

Centrul Nepsis este singura clinică din Galați care vă oferă servicii de hidrocolonoterapie

Alimentația necorespunzătoare, agitația și stresul caracteristice stilului de viață modern exercită o acțiune toxică asupra organelor și glandelor noastre vitale. Dintre toate organele din corp, cel care suferă cel mai mult de pe urma obiceiurilor alimentare moderne este **colonul**. Colonul nostru a fost destinat de natură să funcționeze la fel de ușor ca și sistemele de evacuare prin scurgere, pentru a elimina rapid reziduurile digestive din corp. În schimb, tocmai din motivele pe care le-am arătat, colonul a devenit asemenea unei gropi de gunoi stagnante. Spre exemplu, colonul unui bărbat american de rând conține aproximativ 2,5 kilograme de **carne roșie putrezită**, digerată pe jumătate, plus încă 2,5-5 kilograme de reziduuri toxice dăunătoare, depuse de-a lungul anilor în pliurile colonului, amestecate în mucus.

Hidrocolonoterapia nu are efecte secundare nedorite

Eliminarea alimentelor nedigerate și a altor produse reziduale de pe tractul intestinal este la fel de importantă ca și digerarea propriu-zisă sau ca asimilarea alimentelor. Chiar și cele mai bune regimuri alimentare nu pot avea rezultatele scontate, atât timp cât sistemul de evacuare al colonului este înfundat cu depuneri de reziduuri și cu alte elemente dăunătoare. Tocmai aici ne vine în ajutor **hidrocolonoterapia**, care este atât o modalitate de eliberare a colonului de aceste reziduuri, cât și o tehnică de restabilire a mișcărilor normale ale intestinelor.

Hidrocolonoterapia este o **terapie** bazată în totalitate pe elementul natural cel mai abundent, cel mai bun și dător de viață - **apa**. Cunoscută



și sub numele de **irigare colonică**, hidrocolonoterapia este o metodă complet mecanică, nechimică, folosită pentru curățarea în totalitate a colonului de materiile fecale blocate și de reziduurile toxice compacte. Față de laxativele chimice și de purgative, irigarea colonică nu are niciun fel de efecte secundare dăunătoare. Este nedurabilă și se adresează oricui, inclusiv persoanelor aparent sănătoase.

Unde găsiți Centrul Nepsis

Așadar, cu ajutorul hidrocolonoterapiei, vă puteți elibera de 1-5 kilograme de reziduuri toxice dure, vâscoase, acumulate în colonul dumneavoastră din cauza unei vieți marcate de obiceiurile alimentare nepotrivite. Eliminați, astfel, și sursa majorității bolilor cronice, a disconfortului și a oboselii, menținându-vă vitalitatea tinerească și prelungindu-vă viața! O cură completă de hidrocolonoterapie

constă în trei ședințe, făcute la distanță de trei zile una de alta. Pentru mai multe detalii legate de această formă de terapie alternativă puteți suna la Centrul Nepsis Galați, la numărul de telefon 0770.887.196. Sediul se află pe strada Sf. Spiridon nr. 30. Persoanele interesate au la dispoziție și o pagină de internet, www.centrulnepsis.ro, precum și o pagină de Facebook - facebook.com/centrulnepsis.

Remus Basalic

Virusul Zika
Primul vaccin, testat până la sfârșitul lui 2016

Grupul farmaceutic american Inovio Pharmaceuticals, care dezvoltă un vaccin împotriva virusului Zika, a anunțat că va lansa teste pe oameni înainte de sfârșitul acestui an, dând speranțe împotriva răspândirii acestui virus. Testările vor avea loc inițial în SUA.

Pe lângă Inovio, mai mult de o duzină de companii farmaceutice, între care compania franceză Sanofi Pasteur și cea indiană Bharat Biotech, lucrează la un vaccin Zika, potrivit Organizației Mondiale a Sănătății.

Până acum nu există niciun tratament împotriva acestui virus, considerat a fi legat de cazurile de copii născuți cu un cap și un creier anormal de mici (microcefalie) și, de asemenea, de sindromul neurologic Guillain-Barre.

Remus Basalic

Între mit și realitate

Ce efecte au plasturii, pilulele și picăturile împotriva sforăitului



Întregi pline cu plasturi, pilule, picături sau spray-uri. Medicii ORL-iști ne recomandă însă să nu dăm banii pe nimic din toate acestea, întrucât efectul este nul sau chiar mai rău: în loc să ne rezolve o problemă de sănătate, ne creează o alta.

Și copiii pot avea astfel de probleme

Dr. Cezara Danciu, medic ORL la Spitalul Colțea din București, spune că nici spray-urile, nici plasturii și nici picăturile nu sunt bune pentru tratarea sforăitului.

„Plasturii, picăturile, pilulele nu sunt utile deloc. Trebuie aflată cauza pentru care o persoană sforăie. Poate fi vorba despre o deviație de sept, o tumoră malignă sau una benignă. Depinde de ce ai în nas”, detaliază medicul ORL. Chiar și copiii pot avea vegetații adenoidale, așa-numiții polipi, din pricina cărora pot să respire doar pe gură, nu și pe nas, adaugă medicul.

Odată aflată cauza, tot medicul decide și metoda de tratament. În unele cazuri, aceasta poate fi operația de îndepărtare a polipilor. „Chiar dacă este operat pentru a i se îndrepta o deviație de sept, să spunem, un pacient poate continua o perioadă să sforăie în timpul somnului, pentru că el trebuie să reînvețe să respire pe nas și nu pe gură. Plus că vălul palatin este mai moale la

persoanele care au sforăit o perioadă bună de timp. După operație, însă, sforăitul va fi de mai mică intensitate”, dă asigurări medicul.

Ce riscă persoanele care-și cumpără aiurea leacuri antisforărit? „Picăturile, de exemplu, fac mai mult rău decât bine. În timp, ele distrug mucoasa nazală și ne lasă fără miros și fără gust”, avertizează specialistul. În alte cazuri, sforăitul poate fi cauza unei boli foarte grave precum apneea de somn și care poate duce la afecțiuni cardiovasculare și metabolice. Apneea care presupune colabarea căilor respiratorii se tratează atât prin îndepărtarea cauzei obstructive, cât și administrarea de oxigen cu ajutorul unei măști speciale.

(Surse online)
Remus Basalic

Bună și pentru cei care au probleme stomacale

Studiile au mai arătat și că printre beneficiile sfeclă roșie se numără și faptul că îi poate ajuta pe cei care au probleme cu glanda tiroidă. Acest lucru se datorează faptului că are un conținut important de iod. Printre altele se mai spune despre sfeclă că ar putea fi de ajutor în combaterea apariției celulelor canceroase, întrucât stimulează apariția celulelor roșii, stimulează sistemul imunitar și elimină toxinele din organism. Cei care au probleme cu tranzitul intestinal pot apela la sucul de sfeclă roșie, întrucât se spune că este un laxativ destul de bun și ajută la deblocarea tranzitului intestinal și elimină toxinele din colon.

Remus Basalic

„Afecțiunile oncologice și viața”

Grup-suport pentru persoanele afectate de cancer

Asociația pentru Cetățenie Culturală (ARCA) organizează a doua întâlnire din acest an pentru pacienții cu afecțiuni oncologice, foști pacienți sau pentru cei care au suferit indirect de cancer. În cadrul evenimentului, care va avea loc joi,

de la ora 18,00, la Ethos Cafe, participanții vor comunica cu specialiști și își vor putea împărtăși experiențele. Organizatorii precizează că sunt invitați medici, psihologi și nutriționiști. Participarea este gratuită, singura condiție fiind cea

de a face consumație, indiferent de valoarea ei. Totodată, ARCA își propune să creeze un grup-suport pentru persoanele afectate de cancer, intitulat „Afecțiunile oncologice și viața”.

Ruxandra Podlisnic

Gyneco Center

Nou în Galați!
ELASTOGRAFIE
diagnosticarea corectă și precisă a cancerului mamar

- Ecografie 4D tridimensional în timp real
- Doppler color
- Videocolposcopie
- Histerosalpingosonografie
- Ecografii abdominale, tiroidă și părți moi

Program: luni-vineri: 11.00-19.00
Tel.: 0236.463.116, 0724.055.085.
Adresa: str. N. Bălcescu, nr. 26.

TERAPIE MODERNĂ ȘI EFICIENTĂ!

Suferi de fobii, atacuri de panică, dependențe, anxietate, depresie?
Suna la 0722 201 911 și fă o programare chiar acum!
Prima ședință este GRATUITĂ!

NN Coaching and Therapy
Str. Domnească nr 105, etaj 2, camera 3

Clinica oftalmologică
Optimed
Dr. Dobre Xenia
medic primar oftalmolog, doctor în medicină
Str. Sf. Spiridon Nr. 18, Centru
Tel./Fax: 0236/410035, 0730 004 070

Offerim servicii de înaltă calitate, consultații copii și adulți, **intervenții chirurgicale**, laser, imagistică (computer tomograf ocular), optică medicală.

Nou - Optică medicală
Str. Oțelarilor nr. 5C,
Micro 21
Tel : 0336 401 740

Nepsis

„O minte sănătoasă într-un corp sănătos”

Vă punem la dispoziție o serie de metode în urma cărora să ajungeți la scăderea în greutate printr-un plan de alimentație individualizat):

- **HIDROCOLONOTERAPIE**, metoda de detoxifiere profundă;
- **METABOLIC BALANCE**, cel mai utilizat program de reglare a greutății și a metabolismului din Germania

Str. Sf. Spiridon nr. 30
telefon: 0770 887 196
www.centrulnepsis.ro
facebook.com/centrulnepsis

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar

Str. Melodiei, bl. B8, ap.11 (lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA TEL.: 0236461426; 0740609016
Zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbăta: 10⁰⁰ - 12⁰⁰

- Echograf VOLUSON;
- Ecografie obstetricală - ginecologie adominală și sondă endovaginală;
- Avort medicamentos;
- Ecografie mamară;

- Consultații; sfaturi contraceptive (montări sterilet);
- Ex. citobacteriologic;
- Chiuretaje uterine (anestezie generală);
- Colposcopie;
- Cauterizare col.

Centrul de recuperare medicală GIRALMED oferă

- FIZIOTERAPIE
- ORTOPEDIE
- NEUROLOGIE PEDIATRICĂ
- PSIHOLOGIE
- MEDICINĂ GENERALĂ

Program:
L-V: 10,00 - 18,30
S: 10,00 - 13,00

Programări la tel. 0236.413.412, 0735.534.784 sau în str. Basarabiei nr. 111.

OPTIROM
LABORATOR OPTIC

CONSULTAȚII OPTOMETRICE GRATUITE -ZILNIC ÎNȚRE ORELE 09-16
APARATURĂ COMPUTERIZATĂ
Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246

Cabinet oftalmologic
Medic specialist
DROZAN CORNELIU

Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰
Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

Medic primar oftalmolog
Dr. ȘERBAN COSTIN

- consultații și tratamente pentru adulți și copii;
- programări pentru operații cataractă prin FAKOEMULSIFICARE cu implant lentilă intraoculară foldabilă;
- diagnosticare-urmărire glaucom;
- prescripții lentile clasice, progresive și de contact.

Program: LUNI/VI: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00
Str. Albatros, bl. M, ap. 23(Complex Spicul)
Telefon 0236 412033

Dr. R. MAZILESCU
Dr. C. TIUTIUCA
medici primari oftalmologi

20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE

- Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JONHSON & JONHSON, CIBA-VISION
- Execuție computerizată a ochelarilor
- Consultații complete computerizate
- Corecție vizuală personalizată
- Controale periodice
- Fișe medicale
- Tratamente

Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D, ap. 41, sc. 3, parter (între Casa Roșie și stadionul Otetul)

CENTRUL OFTALMOLOGIC
pentru copii și adulți

Optim Quality

REDUCERE 10%

Program:
L, Ma, Mi, J, V: 9⁰⁰-20⁰⁰
S: 9⁰⁰-13⁰⁰

Relații și programări la tel. 0236 419992.
0728 891614, 0725 548174

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. Botezatu Costache

- Consultații
- Chiuretaje biopsice
- Tratamente sterilitate
- Videocolposcopie

Ecografie vaginală
Ecografie generală

- Cauterizare cu unde radio-ERAD
- Histeroscopie

Ecografie 3D/4D
Ecograf ACCUVIX V20

Str. Domnească, nr. 22, bl. F, ap. 20 (Căminul Muncii)
Tel: 0236 463 555
www.dctorbotezatu.ro

Program: Luni-Vineri 9 - 20
Sâmbătă 9 - 12

www.viata-libera.ro

Viata în arena

Din SPORTUL
gălățean

Gală de box reușită, la Constanța

* **Pugiliștii** juniori de la CSM Dunărea au câștigat gala amicală susținută la Constanța, în compania boxerilor de la Farul, scor 7-5. Antrenorul emerit Costel Burlacu a spus că scorul pe echipe îl interesează mai puțin, apreciind mai mult progresele tehnice ale elevilor săi. „Pot spune că sunt foarte mulțumit de evoluția tuturor elevilor mei și de nivelul de pregătire la care am ajuns cu aceștia. Trebuie să-i evidențiez totuși pe Bărsănescu, campionul național, și pe Ioviță, vicecampion, care s-au prezentat admirabil, deși au trecut la categorii superioare de greutate. Totodată, e de lăudat și Alexandru Ovidiu Suvache, care învață repede și este inimos, îl văd campion în viitorul nu prea îndepărtat”, a spus tehnicianul de la Dunărea Galați. Acesta a mai precizat că dorește să mai facă o gală de pregătire, cu meciuri în alt centru de tradiție, urmând să perfecteze, împreună cu Titi Tudor, o deplasare, în martie, la Petrolul Ploiești.

***Gimnastele** de la CS Școlar Galați pregătesc participarea la primul concurs al anului, „Cupa Troțuș”, competiție care va avea loc la Onești la începutul lunii martie. Antrenorii gălățeni Nina Gălea și Tudorel Lovin vor prezenta în concurs fete de nivel III, dintre acestea amintindu-le pe Cristina Tănase, Miruna Mistreanu și Denisa Mogoș. Altfel, „vedeta” Laura Nacu, acum liceană, nu a mai venit la pregătire de o săptămână. „Laura nu a mai venit la antrenamente și nici mama ei nu știe de ce. Poate nu mai vrea să facă gimnastică. Să vedem ce vom face, trebuie să cunoaștem și opțiunea ei”, ne-a spus Lovin, dezamăgit de atitudinea elevei lor.

* **Selecționata** de futsal tineret s-a reunit la Mogoșoaia, în vederea unui turneu de pregătire și jocuri în Italia. Turneul va avea loc la Bari, unde se vor disputa și două partide amicale cu reprezentativa similară a Italiei. Din lotul „tricolorilor” fac parte și doi jucători de la United Galați: Vasile Boubătrân și Ionuț Păduraru.

**Gh. Arsenie
M. Petrescu**

Sâmbătă ar fi primul meci

Oțelul își vinde din bunuri pentru a supraviețui

≡ Clubul gălățean încearcă să facă astfel rost de bani, pentru a putea continua în campionatul ligii secunde

Cu mai puțin de o săptămână până la reluarea ligii secunde, administratorul judiciar al FC Oțelul SA, reprezentat de Mihail Bojincă, încearcă să pună în practică ultima decizie a Adunării Creditorilor, cea de a obține fondurile necesare continuării activității fotbalistice prin vânzarea de bunuri care nu sunt indispensabile.

Astfel, clubul încearcă să valorifice mijloace de transport (autoturisme, microbuz și autocarul), aparatura de fitness ce era folosită în sala de forță, mobilier de birou și mașini de spălat industriale.

Autocarul marca Volvo 9700 are prețul de 100.000 de euro, microbuzul costă 5.000 de euro (Renault, an 2005, 300.000 km la bord), iar lista autoturismelor cuprinde: Peugeot 307 (an 2005, 385.000 km) - 1.500 de euro plus taxa de mediu, 7.500 lei; trei Logan (an 2008, între 90.000 și

110.000 km) - unul la 2.700 euro, două la 3.000 euro; Nubira (an 2006, 270.000 km) - 200 euro, plus taxa mediu, 4.500 lei; Audi A6 (2008, 360.000 km) - 7.000 de euro.

Doritorii pot să vadă bunurile respective la Stadionul „Ancora”, între orele 9.30 - 17.00, iar în prima etapă a acestei operațiuni cei interesați mai pot face oferte în scris până astăzi, urmând ca acestea să fie supuse aprobării Comitetului Creditorilor, ce a fost convocat pentru joi, 25 februarie. Detalii pot fi solicitate telefonic la numărul 0740.501.540.

În ultimul raport adresat creditorilor, administratorul judiciar estima că pentru continuarea activității este nevoie de aproximativ 180.000 de lei pe lună.

Activitatea echipei de liga secundă este suspendată până pe 25 februarie și aproape toți seniorii din lot au plecat la alte echipe. Astfel, dacă se vor găsi



Autocarul Oțelului este scos la vânzare cu prețul de 100.000 de euro

banii necesari, Oțelul va continua campionatul cu echipa de juniori. Primul meci este programat sâmbătă, în deplasare, cu SC Bacău.

Acțiunile FC Oțelul SA au

fost preluate de TNG, compania afaceristului Dan Adamescu, în septembrie 2012. Conform fostului administrator special al societății, Vlad Răpișcă, în acel moment, în conturi era suma de

5,5 milioane de euro. Peste doar câteva luni, în vara anului 2013, acționarii au băgat FC Oțelul SA în insolvență.

Marian Căpățînă

ATLETISM

CSU are trei campioni naționali în sală



Cristian Vorovenci



Mihaela Petrea



Cristian Boboc

În prima reuniune a Campionatul Național Indoor de atletism, întrecere găzduită sâmbătă și duminică de sala din Complexul „Lia Manoliu” din Capitală, sportivii de la CS Universitatea Galați au avut evoluții excelente.

S-a remarcat Cristian Vorovenci, care a cucerit titlul de campion național în proba de 1.500 metri. Succesul acestuia a fost completat de cel al colegei Mihaela Petrea, care a devenit

campioană de tineret și medaliată cu bronz la senioare, tot în proba de 1.500 metri.

Duminică, până seara târziu, întrecerile au continuat, printre protagoniști aflându-se din nou gălățenii laureați în prima zi. De

data aceasta, Mihaela Petrea a câștigat cursa de 3.000 de metri la tineret, cu performanță de 9 minute, 33 secunde și 75 de sutimi, clasându-se pe locul patru la senioare. Succesul Mihaelei a fost completat de medalia de

bronz a lui Cristian Vorovenci (dublă legitimare CSU Galați/Știința Bacău) la 800 metri.

La acest concurs au mai participat, cu rezultate notabile, și alți atleți gălățeni. Cristian Boboc (CSU/ Farul Constanța) a devenit campion național de tineret la triplu salt, cu o performanță de 15,82 metri, care i-a adus și locul cinci la seniori. În proba de 3.000 metri au mai alergat Ciprian Șuhanea și Ștefan Popa (ambii CSU), care au sosit pe locurile 11, respectiv, 19. Acești sportivi sunt pregătiți de antrenorii Veronica Budileanu Marinescu și Claudiu Mereuță.

Altfel, peste câteva zile (26 februarie), la Pitești, va avea loc un concurs de selecție în vederea stabilirii componenței lotului național de cros pentru Balcaniadă, programată pe 12 martie, în Serbia. La acest concurs vor fi prezenți și gălățenii Cristiana Frumuz Ghiță, Mihaela Petrea, Ciprian Șuhanea și Ionuț Enache.

**Gh. Arsenie
M. Petrescu**

FLASH VOLEI

Arcada a plecat spre Craiova, pentru returul din Cupă

* Ieri, la orele prânzului, voleibaliștii echipei Arcada au plecat spre Cetatea Băniei, unde mâine au de susținut un meci foarte important. Este vorba despre manșă retur a sferturilor de finală ale „Cupei României”, în compania formației SCMU Craiova (locul 1 în campionat). În tur, la Galați, a fost 3-1 pentru echipa noastră, care este hotărâtă să lupte pentru accederea în semifinale.

* La Galați s-a disputat meciul din Campionatul Național de cadete dintre CSS ACSV Donaris și CSS Tulcea. Au câștigat oaspetele cu scorul de 3-0. La gălățence (antrenate de Neluța Apostu și Irina Deju) au evoluat: Laura Vărgolici, Cătălina Pascal, Cristina Stăncescu, Alexandra Latcan, Alexandra Tecaru și Giuliana Huzum. Au mai

jucat: Maria Vlaicu, Miriam Roșca și Bianca Stan.

Peste două săptămâni (6 martie) va avea loc ultimul meci din sezonul regulat, în deplasare, cu CS Laguna „B. P. Hasdeu” Constanța.

* Duminică, 28 februarie, echipele de juniori participante în Campionatul Național vor susține ultimele jocuri din sezonul regulat. Fetele de la CSS ACSV Donaris (antrenori Ileana Berdiliș și Nelu Ivanov) vor primi replica formației similare de la CSS Constanța. Echipa de juniori a CS Școlar Galați (antrenor Adriana Dumitru Dudnic) va juca, tot acasă, cu CSS Rm. Sărat. Cele două partide se vor disputa în cuplaj la Sala „Siderurgistul”.

Gh. Arsenie

Sonia Baci

KAIAC - CANOE Întoarcerea pe apă, amânată

Sportivii secției de kaiac-canoe a CS Școlar Galați și-au amânat revenirea pe apa Lacului Cătușa, pentru antrenamente. „Eram gata să ieșim pe lac, vremea era minunată, însă în ultima clipă am renunțat și bine am făcut, că ne prindea vântul și frigul. Așa că am amânat cu o săptămână”, a spus antrenorul Adrian Maftei.

Astfel, pregătirile continuă în sală, excepție făcând kaiacistul Gabriel Munteanu, însă în pregătire centralizată la lotul de juniori mari (el fiind junior II), lot care s-a mutat de la Izvorani la Bascov (Pitești). Ceilalți gălățeni selecționați, Adina Maftei, Cristian Pîrvu și Claudiu Cojocar, își continuă pregătirile la Galați, aceștia fiind coordonați de Adina Maftei, în calitate de antrenor de lot național.

De la antrenamentele zilnice nu lipsesc nici consacrații Andrei Galeru, Alin Datcu, Lucian Cojocar, Dragoș Voinea, Alexandru Nicolau, Denis Oneț, Denis Popa, precum și canoiste Ana și Roxana Chitoșcă.

**Gh. Arsenie
M. Petrescu**

TENIS Halep are adversară venită din calificări

Simona Halep, cap de serie 2 la turneul Premier 5 de la Doha, dotat cu 2,8 milioane de dolari, va juca, astăzi, cu Elena Vesnina (Rusia, locul 115 WTA), jucătoare venită din calificări, care a învins-o în primul tur pe Caroline Garcia (Franța, locul 38 WTA), scor 6-3, 7-5.

Simona Halep a coborât de pe locul trei pe poziția a patra în clasamentul mondial al jucătoarelor profesioniiste de tenis (WTA), dat publicității ieri, după un an petrecut neîntrerupt pe podiumul ierarhiei. Halep nu s-a mai aflat în afara Top 3 din 16 februarie 2015, când stăo de săptămână pe locul 4, revenind imediat pe poziția a treia. Româncă a avut un început de sezon slab, cu trei victorii și patru înfrângeri în circuitul WTA. Pe primul loc în ierarhia feminină se menține americanca Serena Williams, urmată de germanca Angelique Kerber și poloneza Agnieszka Radwanska.

Irina Begu a coborât trei locuri și este acum pe 36, Monica Niculescu se menține pe 37, Alexandra Dulgheru este și ea un loc mai jos ca săptămâna trecută, pe 57, Andreea Mitu a mai coborât cinci poziții, fiind pe 107, iar gălățeanca Patricia Țig a coborât două locuri, până pe 124. Remarcabil este saltul reușit de Sorana Cîrstea, de 46 de locuri, până pe 153, după semifinala jucată la Rio de Janeiro.

Sonia Baci

FOTBAL - LIGA CAMPIONILOR Arsenal - Barcelona, duelul serii

Arsenal va căuta, astăzi, de la ora 21,45, pe teren propriu, să obțină un rezultat pozitiv în fața Barcelonei, în cadrul primei manșe a „optimilor” din Liga Campionilor, după ce a fost eliminată de trei ori în ultimii zece ani de deținătoarea titlului. Partida va fi transmisă de Dolce Sport 1. Celălalt meci al serii se va disputa între Juventus Torino și Bayern Munchen (ora 21,45, Dolce Sport 2). Mâine sunt programate meciurile PSV Eindhoven - Atletico Madrid și Dinamo Kiev - Manchester City.

Sonia Baci

www.viata-libera.ro

Viata în societate

Piața bancară gălățeană Creditele imobiliare, deocamdată în creștere

Creditele imobiliare au cunoscut pe parcursul anului 2015, pe piața bancară gălățeană, o creștere de nu mai puțin de 123,6 milioane de lei, alimentate în special de programul „Prima casă”. Potrivit datelor centralizate de BNR, la sfârșitul anului trecut, împrumuturile destinate achiziționării de terenuri sau locuințe au ajuns la 939,5 milioane de lei. Pe categorii de credite se observă însă evoluții diferite. Mai exact, în timp ce creditele în valută au scăzut pe parcursul anului trecut de la echivalentul a 633,4 milioane de lei la 608,5 milioane de lei, creditele în moneda națională au crescut de la 182,5 milioane de lei la 331 milioane de lei. Rămâne însă de văzut dacă acest ritm va fi păstrat în continuare în condițiile în care proiectul Legii dării în plată a locuințelor în contul creditelor neachitate tulbură deopotrivă apele financiare și pe cele imobiliare. Legea riscă să ridice mult plafonul avansului solicitat de bănci la achiziționarea unei locuințe, existând chiar riscul ca programul „Prima casă” să fie cu totul blocat de noile norme.

Ovidiu Amălinei

Declarații la fisc Impozitul pe veniturile din culturile agricole

Organizațiile nonprofit și contribuabilii care obțin venituri majoritare din cultura cerealelor, a plantelor tehnice și a cartofului, pomicultură și viticultură au obligația ca până joi, 25 februarie, să depună la fisc Formularul 101 – „Declarația privind impozitul pe profit” pe anul trecut, reamintește DGRFP Galați. În vedere se au reglementările prevăzute la art. 41, alin. (5) lit. a) și b) din Legea nr. 227/2015.

Ovidiu Amălinei

Picături de miere, salcâmi și vâlătuci de zăpadă

”Du-te, dacă tu crezi că e mai bine, dar să nu uiți!”



Acasă la moș Costin Melinte se ajungea greu, trebuia să lupți cu dealurile și cu drumurile strâmte, cu șoseaua plină de carii în care roțile Daciei 1100 se opinteau găfâind ca niște catări bătrâni. Smulții - sau Smulțiul, după unii - sunt zvârliți undeva la jumătate, ca un buric fălos între vile Bujorului și Tecuci. Satul e înfipt în mijlocul județului, printre dealuri și miile de salcâmi ce reușesc să te îmbrobodească primăvara când dau în floare. E o așezare între doi șerpi de asfalt ce pleacă din Galați către Moldova: la est e linia Bărladului, așezată ca ața de papioță în paralel cu Prutul-graniță către Iași, iar la vest e cea a Tecuciului - altădată raiul muștarului și al conservelor - alt fir de drum ce urcă spre Bacău și-i duce pe orășeni către zona Vrancei și Lepșa. Drumul prin Cuca, ieșind din Galați prin Bariera Traian, e ca o rugăciune printre lanuri de porumb și floarea-soarelui, poți să cutreieri cei aproape 70 de kilometri până la Smulți într-o liniște totală. Treci doar pe lângă pădurea Gârboavele, prin Cuca, saluți de departe Bălenii și releul de televiziune de lângă care pornește drumul spre Tg. Bujor, dacă vrei să pufai o mahoarcă oprești mașina lângă fostul sanatoriu de “glumeți” de la Vârlezi, iar după alte câteva curbe poți bea apă de la cișmeaua în formă de ciupercă din Craiești. De acolo începe urcușul, pret de vreo trei kilometri, până în satul lui moș Costin și al țatei Anița. Bucătica asta e iadul pe pământ dacă te împing păcatele să vii iarna, mormanele de

zăpadă ating doi metri cu ușurință și nu există sfânt pe lumea asta să te scoată de acolo dacă te-ai înfipt în vâlătuci cu mașina. La intrarea în sat te salută ciomitul pe partea dreaptă, așezat lângă niște fire de viță-de-vie, și fostul CAP pe stânga. Cobori câteva curbe și ajungi “în centru”: un bloc ridicat dârș, pe vremea lui nea Nicu - o cutie de chibrituri sinistră cu ochiurile de geam ce te scanează chiorăș, în care nu știi să fi stat vreodată cineva, urmează căminul cultural, școala, casa agronomului în care m-am întâlnit pentru prima dată, pe la vreo 5-6 ani, cu Jules Verne și cu Karenina. Brutăria... Locul acela nu mai există acum, dar mirosul de coajă fierbinte, de pâine uriașă cât broasca țestoasă de Galapagos, ce trebuia frecată cu peria de sârmă pentru a-i îndepărta părțile arse, îmi intră și acum în nări indiferent de distanța ce mă desparte de el. Amintirea brutăriei și a grăunțelor de jar ce mai cădeau din cuptor câteodată mă face să strâng din mâsele. Altfel ar țâșni lacrimi.

Dacă ploua, la moș Costin se ajungea pe jos, pieptiș. Dacia trebuia lăsată la “șosea”, sacoșele urcate pe umeri, cizme de cauciuc în picioare și haida-haidă-n sus pe uliță, până la poartă. Fântâna cu apă ușor sălcie e încă acolo, două ciuturi legate de șofă urcă și coboară dacă învârti bine roata și nu îți prinzi degetele printre spite.

Moșul a făcut războiul și l-au capturat rușii la cotul Donului. Fiind blond cu ochi albaștri, au zis că-i neamț și l-au urcat în-



tr-o garnitură de tren, alături de alte câteva sute de prizonieri, cu destinația Siberia. S-a învățat cu frigul, cu cojile de cartofi care deveniseră meniu “gourmet” și cu șobolanii. Se frigeau la țepușă dacă temperatura nu cobora sub 20 de grade. Sub zero. A încercat să fugă de două ori. L-au prins rușii de fiecare dată și i-au zis că-i fac un bine. Unde să fi fugit dacă la sute de kilometri în jur nu era tipenie de om, dacă nu existau șosele, căi ferate unde să se fi putut agăța de un vagon? A învățat să cânte la balalaică, a prins ceva rusește și-l înjura pe capturat rușii la cotul Donului. Fiind blond cu ochi albaștri, au zis că-i neamț și l-au urcat în-

După război a venit în sat și s-a apucat de treabă, a vrut să pună casa pe picioare și să adune acareturi prin curte, ca tot omul. Comuniștii s-au prezentat într-o dimineață în băătătură și i-au zis că trebuie să dea calul, căruța și câteva unelte de prin magazie. Moș Costin a pus mâna pe pușcă și a zbirat că le face gaură-n cap fără să șovăie prea mult. După câteva zile l-au luat pe sus și l-au dus la “reeducare”. Nu departe și nu pentru mult timp, din fericire. Cam un an și ceva a stat în închisoarea țovarășilor la Chiraftei, unde a deprins dulgheria.

După ce a revenit acasă s-a apucat de făcut butoaie, mese, dulapuri, scaune, lavițe și cufer de toate mărimile, uși, porți și garduri. A lucrat în lemn de salcâm, de fag, a mângâiat stejar și lemn de nuc laolaltă, am stat cu

el veri întregi și îmi aduc aminte că înmuiaim doaga în apă clocoțită ca mai apoi s-o coacem la foc ca să se-ndoaie pentru a fi bună de făcut butoaie. Am bătut cercuri în jurul căzilor înalte de lemn, mă băga înăuntru pentru a ține “burta” butoiului, ca el să poată fixa penele și stuful printre doage. Am tras scânduri la circular până mi-au țiuit urechile și mi s-au umplut nările cu surcele și rumeguș, coboram în beci unde lipăiam cu sete spuma vinului ce ieșea când trăgeam de cep și urcam cu grijă pe scară ca să nu vărs ulcica. Dacă butoiul trebuia livrat repede, îl sălta în căruța clientului așa, crud, verde, și-l învăța pe om cum să-i dea “caramel” acasă, prin coacere.

La moș Costin și la țata Anița am învățat să tai la vie, să trag cu sapa la păpușoi și să cad din nuc pe balebă. Copil fiind, inhămam câinele-lup la căruț și băteam satul de la un cap la altul, acolo am învățat drumul vacilor la îmaș și am ascultat cum zdrângăne primii stropi de lapte pe fundul găleții, la tanti Măriuca pe deal. Moșul pusese pe picioare cam treizeci de stupi de albine și ajunsese să scoată miere suficientă pentru familie și pentru a vinde prin sat, își făcuse centrifugă și umpluse rafturile cu borcane: de salcâm, de tei, de floarea-soarelui, miere mai dulce, mai amară sau din flori de câmp, limpede sau mai întunecată la culoare. Tot acolo călăream porc și fugeam când veneau să-l înjunghie înainte de Crăciun, am cules nuci, cireșe, zarzăr și am scos iepurii din cuști, am “ador-

mit” porumbul verde de mai cu cuțitul și ne-am întins în zăpadă cu toții la cutremurul din '77, de frică să nu ne cadă podul în cap. Moșul mi-a dat bani și mi-a zis: “Ia, nepoate, du-te, dacă tu crezi că e mai bine afară și acolo, printre străini, ai să poți să-ți faci un rost. Dar să mai vii pe-aici. Să nu uiți satul.”

Trec și acum prin Smulți, când mă întorc în țară ca să-mi petrec vacanțele. Casa lor intră în pământ și iedera s-a întins peste tot, e ca o până sfidătoare, impersonală, pe care țata Anița nu mai are cum s-o tragă la războiul de țesut. Anul trecut am reușit să iau cu mine din magazie o teslă și un fierăstrău de mână. Au peste 40 de ani vechime și au tăiat multe lemne la viața lor. Sunt aici, le am cu mine, printre spanioli. Miros a rumeguș și-a pâine de la brutărie, de fiecare dată când ating tesla văd butoaiiele rostogolindu-se prin curte. Când îmi trec degetele peste dinții micului fierăstrău, mi se scaldă ochii într-o ceață ciudată, ca o perdea de lapte. Îmi vin în mințile iernile și ulița troienită la care nu puteai ajunge decât după ore bune de dat la lopată.

La ieșirea din sat, când se یتesc curbele micului iad către Craiești, cimitirul mă salută din stânga. Opresc și culeg iarba din jurul bunicilor mei, mai stăm câteva minute de vorbă și le torn și lor un pahar cu vin în țărână. Că au mâinile rupte de muncă și buzele uscate de vânt...

Paul Gabor, Tarragona (Spania) www.paulgabor.com

Investiție finalizată Stație de tratare a apei la Movileni

Comuna Movileni are, începând de luna trecută, o stație de tratare a apei, care, conform Apă Canal, are rolul de a îmbunătăți calitatea apei potabile furnizate populației. Investiția, care depășește 122.000 de lei, a fost demarată în luna noiembrie a anului trecut și s-a finalizat în luna ianuarie a acestui an. „Instalația de tratare apă realizată are ca scop eliminarea amoniului din apa provenită din foraje (puțuri), asociat și cu alți impurificatori: fier, mangan, nitriți, nitrați etc. Este de tip supraclorinare și filtrare prin cărbune activ. Are capacitatea de minim 260 mc/24ore apă brută tratată și două linii de tratare/filtrare pentru asigurarea redundanței echipamentelor (minim 130 mc/ 24 ore apă brută tratată pe fiecare linie), cu grup propriu de pompare pe fiecare linie. Echipamentele sunt prevăzute cu sisteme de automatizare. Sistemul de supraclorinarea apei brute cu hipoclorit de sodiu este alcătuit din: contor cu impulsuri, pompa dozatoare, vas stocare hipoclorit de sodiu (minim 200 litri). Instalația include și echipamente de laborator pentru analiza concentrației de amoniu din apa tratată”, au precizat reprezentanții Apă Canal.

Corina Dobre

La Universitatea „Danubius” Conferința națională de psihoterapie esențială și hipnoterapie

Asociația de Psihoterapie Experiențială și Hipnoterapie, Universitatea „Danubius”, Colegiul Psihologilor din România și European Federation of Psychologists Associations organizează cea de a II-a ediție a conferinței naționale de psihoterapie experiențială și hipnoterapie cu tema: „Educație, cuplu, sexualitate, spiritualitate”. Programul acestui eveniment cuprinde numeroase workshop-uri susținute de profesioniști în acest domeniu. Cadrele didactice și studenții Universității „Danubius” au gratuitate. Lucrările prezentate de către aceștia vor fi publicate în una dintre revistele Universității „Danubius”.

Cei care doresc să se înscrie la acest program pot afla mai multe detalii la secretariatul Universității.

Iasmina Stoianovici

Gălățenii fug de împrumuturile în valută Mai puține credite de consum

Valoarea creditelor de consum accesate de gălățeni a scăzut pe parcursul anului trecut cu peste 17,6 milioane de lei, ajungând la valoarea de 990,2 milioane de lei, rezultă din datele centralizate de BNR. Acest rezultat a fost obținut în condițiile în care, deși creditele în consum în moneda națională au crescut de la 602,7 milioane de lei la 659,4 milioane de lei, creditele de consum în valută au scăzut de la echivalentul a 404,8 milioane de lei la 330,8 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

Cătălin Barcan **0731 240 401**
Sorin Cara **0731 240 400**
Laurian Popa **0729 550 315**

PUBLICITATE

Marți, 23 Februarie 2016

8

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT

16.500 MP DE TEREN
pe centura Galați, în dreptul
depozitelor Galgros. Acces
principal din str. Drumul Viilor și
secundar din str. Ștefan cel Mare.

Relații la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

Vânzări Garsoniere

- Vând- schimb garsonieră zona Port+ diferență, cu apartament 2 camere zona Port, Centru, Mazepa. Tel. 0745239718. (174631)
- Vând garsonieră Kaufland- 40. 0751153794. (174709)

Vânzări 2 camere

- Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (163888)
- 2 cam Micro 17, CT, TP, semimobilat, 135.000Ron. 0745526231 (172813)
- 2 dec SID-Vest, parter, CT, TP, 38.000Euro. 0754267318 (172814)
- 2 cam Aviatia, parter, CT, termopan, 78.000Ron. 0754267318 (172815)
- 2 dec Micro 13, etaj 3, termopan, 117.000Ron. 0745526231 (172816)
- Apartament renovat, mobilat, utilitat. Tel. 0748625132. (173142)
- Vând apartament 2 camere Micro 17. 0741126372. (174250)
- Vând apartament 2 camere, et.2, complet utilitat, Micro 19. 0746320768. (174420)
- Vând apartament 2 camere +400 mp teren aferent, Bariera Traian. Tel. 0757591302. (174480)
- Centru decomandat centrala termica la cheie 0745806158 (174486)
- M19 et3 termopan 78000 lei liber 0745806158 (174487)
- Mazepa, 806, 2 balcoane, 40000 Euro 0745806158 (174488)
- Vând apartament 2 camere, BR4A, etaj 5/10, mobilat. Tel. 0722506300. (174630)
- General, etaj 2, 61 mp, la cheie. 0751183790. (174667)
- Micro 20, parter, balcon, amenajat, semi-mobilat. 0749028027. (174670)
- Apartament 2 camere sdec, et.1, Tig.3, 54 mp, îmbunătățit. 32500 euro negociabil. 0751374758. (174686)
- 2 camere, cu îmbunătățiri, etaj inter-mediar, curat. 0722612683. (174690)

Vânzări 3 camere

- Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 0744626827 (174194)
- 3 decomandate, IREG, toate îmbunătățirile, 45000 euro. 0743390207. (174442)
- Apartament 130 mp (tot etajul 1) în vilă, cartier Arcașilor. 60000 euro. 0744597224 (174619)
- Vând apartament 3 camere, mobilat-utilitat lux, Tig.1, parter. 0757620964, 0755921553. (174643)
- Tiglina 2, decomandat, parter, centrală, semi-mobilat, 46.000 euro. 0751183790. (174672)
- 3 camere, cu îmbunătățiri, etaj inter-mediar, curat. 0726787528. (174691)

Vânzări

4 - 5 camere

- Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 0744585655. (173720)
- Vând apartament 4 camere 39500E negociabil. Fără intermediar. 0770408193. (174254)
- ICF, parter, 82 mp, la cheie, negocia-bil. 0751183790. (174673)

Cumpărări Garsoniere

- Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 0748647760. (163887)
- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385587. (172793)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (172796)
- Cumpăr apartament 2 camere decomandate ICFrimu, Vălcu, plata cash. Telefon 0767799784. (174114)

Cumpărări 3 camere

- Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (174491)

Vânzări Case

- Vând casă Chiraftei. 0735494100. (166718)
- Locuință în construcție, str. Prundului nr.33. 0740340460. (170758)

- Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, teren 620 mp, toate utilitățile, garaj mare+ beci, zona Spitalului Municipal. Preț convenabil. 0745542271, 0765271447. (172030)
- Vând vilă nouă, Șendreni, negocia-bil. 0755155752. (172798)
- Casă locuibilă, la cheie, 294 mp, 43000E negociabil. 0745361207 (173638)
- Vând casă Galați, zonă bună. Tel. 0336416716. (174150)
- Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 Euro 0745806158 (174492)
- Vând casă comuna Virlezi, județul Galați, 15000 euro. Tel. 0748557772. (174517)
- Vând casă Branitea sau schimb cu apartament 2 camere. Tel. 0743696650 (174658)
- Vând vilă Șendreni, teren proprieta-te. Tel. 0740252428. (174693)

Cumpărări Case

- Cumpăr casă cu suprafață maxim 200 mp. Tel. 0757152089. (174310)

Închirieri Cereri

Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (163891)

Închirieri Oferte

Apartamente

- Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (163889)
- Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (163893)
- Italian Residence inchiriaza apartamente mobilate și nemobilate, bloc nou, 0722245260. (173103)
- Închiriez garsoniera și apartament, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (173748)
- Cazare salariati. Condiții deosebite. 0749247774. (173872)**
- Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, bl.BR4A, ap.45. Vreau familie serioasă. Tel. 07407057897. (174274)
- P.F. ofer spre chirie ap. 1 cameră, regim hotelier sau termen îndelungat. Tel. 0757826260. (174293)
- Închiriez apartamente în regim hotelier, 1-2 camere. Tel. 0753839673 (174358)
- Închiriez ap. 2 camere, decomanda-te, ICFrimu. 0721264278. (174592)
- Închiriez garsonieră Brăilei, strada Saturn. 0758195837. (174601)
- Închiriez apartament 2 camere, etaj 1 pentru birouri, cabinete sau locuit, zona General. 0729769436. (174606)
- Închiriez ap. 3 camere, mobilat-utilitat, Micro 21. Tel. 0752264439. (174623)
- Închiriez o cameră dintr-un apartament (domnișoară). 0747507281 (174624)
- 1 cameră Mazepa 1, mobilat+ utilitat nou. 700 lei. 0745397413. (174627)
- Închiriez apartament Micro 38, parter, 2 camere, la stradă, mobilat, tot nou, centrală electronică. 0744960414. (174662)
- Apartament 2 camere, mobilat, Port. 0723657987. (174677)
- 2 camere, mobilat, utilitat, centrală proprie. 0722612683. (174687)
- 3 camere, mobilat, utilitat, centrală proprie. 0726787528. (174688)
- Primesc in gazdă familiști, fără copii. 0763456118 (174692)

Închirieri Oferte

Spații comerciale

- Închiriez spațiu comercial, zona str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 0747430922. (173817)

S.C. PRODVALCO S.A.
oferă spre închiriere
SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare
situat pe str. G. Coșbuc, nr. 257.
Relații și detalii la telefon 0741 110 311

- Închiriez spațiu depozitare 80-250 mp, birou 35 mp și cameră frig 50 mp. 0745549968. (174019)
- Spațiu 50 mp birouri, comerț, 150E. 0761633655. (174054)
- Închiriez spațiu comercial 32 mp, Micro 20. 0751263838 (174152)
- Ofer spre închiriere spațiu comercial central, dotat, vad format. 0757426788. (174353)
- Închiriez garaj Tiglina III. 0744706846. (174458)
- De închiriere spațiu 50 mp depozitare/ birou, ICFrimu. 0744706846. (174459)

- Închiriez 2 hale a 1300 mp+ clădire birouri 600 mp, utilitat, mobilat, zona Tirigihina. Tel. 0757591302. (174478)

- Închiriez spațiu 6 mp, Mazepa. Tel. 0723325595. (174546)

Brateș-Prut Frumușița S.A. închiriază
spațiu comercial, complet utilitat
(fost AGRODUNAREA)
pentru birouri, sedii firme, spații
depozitare – parter, etaj 1, etaj 2.
Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați.
Detalii la Tel.: 0744597295
e-mail: bratesprut@gmail.com
facebook: Brates-Prut Frumusita

Vânzări Terenuri

- Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 mp (aproape strada principală). 0753436890. (172513)
- Vand loturi de casa, intravilan, Comuna I.C. Bratianu (Zaclau), vis-a-vis de primarie intre 400 si 600 mp. Pret avantajosi! Tel. 0722294212 (173148)
- Vând teren 500 mp, str. Arcașilor-zona Viva, 70 euro/ mp. Tel. 0744526371. (173598)
- Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă bloc Privilege, 100.000E. eric46dan@comcast.net (173945)
- 700 mp, deschidere 15 ml, str. George Coșbuc nr.380. 0740020335. (173966)
- Vând teren extravilan. Telefon 0732106697, 0236345181. (173994)
- Vând teren în Bariera Traian. Tel. 075890723. (174144)
- Proprietar vând teren zona Metro, cartier nou, deschidere 26m la DN 26, loturi de 500 mp. Tel. 0764998189. (174180)
- Vând teren intravilan 2000 mp, Tudor Vladimirescu, poziție bună, utilități. Telefon 0747476623 (174222)
- Vând 2550 mp vie nobilă cu loc casă, zona Filești. Tel. 0740300276. (174277)
- SOCIETATE AGRICOLĂ VINDE 13.300 MP TEREN INTRAVILAN. PREȚ AVANTAJOS. Tel. 0744532713. (174290)
- Vând teren 1000 mp, (construcție parter), Lepșa. Variante. 0744581360. (174320)
- Vând teren Drumul de Centură, 1500 mp, vizavi Mairon. Preț 25000 euro. Tel. 0753111199. (174328)
- Vând teren Tulucești, cartier nou, împrejmuit. Preț discutabil. 0744909527. (174614)
- Teren situat Tulucești și Odaia Manolache. Preț avantajos. 0744909527. (174615)
- Vând teren intravilan, 4080 mp, Izvoarele- Galați. Tel. 0747850789. (174626)
- Vând teren Tiglina II, toate utilitățile, ST- 185 mp, D- 184ml, strada. 33000E. 0745397413. (174628)
- Vând teren 3500 mp, intravilan Jorăști. 0757620964, 0755921553. (174644)
- Loturi Sat Costi 12-20E. 0760664506. (174671)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
- Teren arabil în jud. Galați, minim 3 ha. 0742203787. (173693)
- Cumpăr teren agricol în județul Galați. 0745527260. (174343)

Vânzări Spații Comerciale

- Vând vulcanizare la cheie. Tel. 0755890723. (174145)
- Vând magazin alimentar în funcțiune sau variante: restaurant, pizzerie. 0756060985. (174300)
- Vând spațiu comercial 70 mp, Micro 17. 0746320768. (174421)
- Vând, închiriez sau caut asociat pentru imobil amenajat cazare, zona Piața Centrală. 0744431899. (174463)
- Vindem spațiu comercial 40 mp, Micro 19, bașcă 36 mp. 0745946948. (174699)

Felicitări



Tatălui, Bute Ion, din Hanu Conache, în zi de sărbătoare ne rugăm bunului Dumnezeu să-i dăruiască multe primăveri și mulți ani sănătoși. Tati, admirăm blândetea și bunătatea ta. Multumim Celui de sus că ne-a binecuvântat cu părinți deosebiți. La mulți ani! Copiii și nepoții. (174605)

Oferte de Serviciu

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoarele!
- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună
0757 804 933

- Angajăm lucrătoare comercială vânzări. Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro (171530)

FoxyStudio
te vrea în echipă!
Offerim cele mai mari procente din bransă.
Doar la noi vei găsi un cadru intim, relaxant și dotări moderne.
foxy studio
Ai mai lucrat ca model și cauți altceva?
Îți oferim un post de trainer.
0744 865 541 sau
Facebook: FoxyStudio Galați

- Angajezi 2 farmaciști pentru farmacie rurală în jud. Vrancea. Condiții avantajoase, program flexibil. Tel. 0748193780, 0237240435. (172079)

Angajezi
FEMEIE DE SERVICIU
pentru menaj vilă.
Tel. 0744.865.541.

- Restaurant Teatrīs angajează ospătari, bucătari, barmani cu experiență. Contact 0748.228.229. (172801)
- Angajăm spălător auto, Filești-Centrul. 0754947830. (172934)
- EVA CLOTHING FACTORY angajează: -Operator mașină de cusut simplă, surfil; -CTC final; -Personal necalificat pentru calcat final, ambalat și finisat; -Operator calculator (obligatoriu engleza avansată); -Personal sală de croit. Se oferă pachete salariale atractive. Asigurăm transport. Telefon:0733013289, 0236829652. (172940)

Restaurant BLUE ACQUA angajează
BUCĂȚĂR
cu experiență.
Tel. 0755.070.093.

Sc KEROS DESIGN SRL angajează tămplari mobiliier P.A.I., montatori mobiliier P.A.I., circularist. Tel. 0754026621. (173027)

- Angajezi urgent barmanita, micro 39, Irish Pub. Telefon 0740600585 (173104)

SC angajează
• INSTALATOR
aducțiuni apă și canalizare
• DULGHER
• AGENT SECURITATE
• MECANIC UTILAJ
• MUNCITORI
NECALIFICAȚI
Tel. 0236.465.710.

- SC angajează proiectant cu cunoștințe Autocad, consilier vânzări auto, gestionar, sudor CO2, tapiter auto, electrician auto, îngrijitor curte. Relații la telefon 0746269699. CV-uri la ceminibus@gmail.com (173279)

- Grupul de firme de servicii financiare CONVERT angajeaza casier – analist credite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 (173551)

- SC Autonikko angajezi mecanici auto cu experiență și inspector stația ITP. Tel. 0746190053. (173588)
- SALARIU ATRACTIV! Firmă servicii funerare angajează responsabil magazin și șofer cu EXPERIENȚĂ ÎN DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. (173604)**

- Restaurant Marejol- Vilanova 1 La Geltu Barcelona angajează două persoane pentru bucătar- carne grătar și ajutor bucătar. Angajatorul acoperă costul transportului și cazare 1 lună. Salariul pentru postul de bucătar- 1200 euro, iar ajutor bucătar- 800 euro. CV-urile se trimit în română/ spaniolă pe adresa de email: restaurantmarejol@restaurantmarejol.com (173620)
- Sc angajeaza sofer profesionist cat. B,C,E, cu experienta (min.5 ani) pe autobasculanta 8x4 si articulata. Salariul 1500 net la program de 8 h. Informatii la 0731840532. (173631)
- Sc angajeaza operator utilaje cu experienta (min. 5 ani) pe buldozer, excavator, autogreder. Salariul 1700 net la program de 8 h. Informatii la 0731840532. (173632)
- Sc angajeaza mecanic cu experienta (min.5 ani) reparatii utilaje constructii (excavator, buldoexcavator). Salariul 1700 net la program de 8 h. Informatii la 0731840532. (173634)
- Service auto angajează mecanici și electricieni auto. Tel. 0744326081. (173635)

- Angajezi animatoare sală joacă, part time. Telefon 0747019766. (173639)

Societate servicii de telecomunicații (call-center) ricerca operatori per la sede di Galati. Si richiede una buona conoscenza della lingua italiana e conoscenze minime del computer. Inviare CV all'indirizzo e-mail office.comdata@gmail.com. Per informazioni 0236/313120. (173654)

- Angajăm personal bucătărie. Telefon 075155827, între orele 8,00-17,00. (173733)
- Angajăm personal alimentație publică. 0740169851, între orele 8,00-12,00. (173734)
- Angajezi personal pentru spălătorie auto. Tel. 0753876757. (173736)
- SC Meridian Construct SRL angajează dulgheri și fierari, cu experiență. Tel. 0754054006. (173834)
- Angajăm zidari. Telefon 0747059272 (173862)
- Restaurant „Mon Caprice” angajează ospătari, grataragiu, barmani. Relații str. Domnească nr.87, după ora 14.00. (173868)
- Angajăm spălătorese auto cu sau fără experiență. 0747.509.011. (173926)
- Angajăm personal spălătorie auto, cu sau fără experiență. Tel. 0757479151 (173993)

- CREATIV SECURITY angajează agenți securitate. Telefon 0755835121. (174008)

- Angajăm bucătar, ospătari, barman. 0752209862. (174014)
- Societate comercială angajează vânzătoare pentru magazin alimentar. Relații tel. 0748200073. (174022)
- Angajezi vânzătoare pescărie. 0751650513. (174036)

- Salon TIMEA angajează manichiuristă. Tel. 0745786852, 0743709587. (174045)

- Concept Events angajează personal florarie, cu experiență. Relații la telefon 0741664272. (174047)

DANIEL DISTRIBUȚIE angajează agent vânzări. CV la e-mail: angajari@danieldistributie.ro (174057)

- Angajăm șofer profesionist categoria D pentru convenție pe platforma Mittal. Relații vis-a-vis Autogară. (174062)
- Societatea KATY angajează pentru lucrări în Mittal: inginer, maitru constructor și responsabil SSM. Experiența pentru lucrări în SSM constituie un avantaj. Relații vis-a-vis Autogară. katy_construct@yahoo.com. (174063)

SC Moldovulcan SA angajează. Conducător auto pentru autobuz cu cutie automata , Conducător auto cat. B si C si Conducător auto cu atestat transport marfa. Relații la tel. 0236/ 492102 si 0758069382
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@gmail.com (174097)

SOCIETATE ANGAJEAZĂ URMĂTOARELE: AGENT COMERCIAL VECHIME MINIM 2 ANI, ȘOFER PROFESIONIST CATEG.B+CVVECHIME MINIM 1 AN. RELAȚII LA TELEFON 0236449442, WWW.CINAR.RO (174118)

- Angajăm persoană, cu sau fără experiență, pentru prelucrare geam. Relații la telefon 0756477115 sau CV la: info@oglundagalati.ro (174165)
- Angajăm personal pentru spălat veselă și ajutor în bucătărie. 0752209862. (174170)

- UNION JACK PUB angajează pizzer, barman și specialist în relații cu publicul, cu experiență 0752952536, 10.00-16.00. (174192)

- Service camioane angajează mecanici. Se oferă șansa și pentru cei fără experiență printr-un program de școlarizare. Condiții de salarizare și de lucru atractive. Informații și CV-uri la adresa din str. Garoaftei nr.8, lângă vila Tirigihina sau email: ofice@osw.ro (174204)

- SC angajeaza INGINER MECANIC sau ELECTRIC, în funcție de conducere. Relații la tel: 0720004245. (174219)
- Angajăm modelator, cocător cu/ fără experiență. Telefon 0751489905. (174224)
- GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘI CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI CO2 ȘI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, CU EXPERIENȚĂ. 0751166905. (174229)
- SC angajăm șoferi cat.D+ atestat. Telefon 0236324857. (174246)
- SC angajează pentru lucrări la Sidex: lăcătuși mecanici, sudori (tăietori). Telefon 0744609752, 0752290816. (174249)
- Societate comercială angajează vânzătoare și lucrător bucătărie. Relații la telefon 0751251677. (174255)
- Angajăm contabil gestione primară (program Gestpro). Salariu net 1600 lei. CV la: contabilitate@databoxcity.ro (174268)
- SC Elasco Brunata SRL angajează operator calculator. Relații la telefon 0236319556, 0755400188 sau la sediul din str. Siderurgiștilor, bloc SD6C, ap.5. (174281)
- Zimbria angajează șofer. Posibilitate câștig ridicat. Relații telefon 0757085102, între orele 9,00-14,00. (174284)

BRUTĂRIE ANGAJĂM MODELATOR, COCĂTOR. 0740303034. (174289)

- SC angajezi paznici 24h/24h. Salariu 800 net. 0743659600. (174303)
- SC angajezi sudori, lăcătuși confecții metalice, confecții hale. Salariu 1200 net. 0743659600. (174304)
- Angajăm muncitori cu sau fără experiență pentru îngrijire spații verzi. Telefon 0735215211. (174322)
- Angajăm personal calificat pentru montaj și confecționer tâmplărie PVC. Tel. 0749354646. (174327)
- Angajezi vânzătoare pentru grătar de mic. 0746426697. (174331)

SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ DULGHERI, ZIDARI, FIERARI, FAIANȚARI, ZUGRAVI. TEL. 0744658656. (174332)

- Angajezi modelator cu experiență. Condiții avantajoase. 0740873715. (174333)

- SC angajează tencuitori. Tel. 0752645635. (174342)
- Angajezi urgent vânzătoare magazin mixt. Rog seriozitate. Tel. 0740935677. (174348)
- Angajezi personal spălătorie auto, cu experiență. 0756964290. (174356)
- Companie multinațională angajează inspector protecția muncii cu experiență. CV-urile pe adresa: Iorena.Tociianu@muehlhan.gr (174361)**

Societate comercială angajează personal cu experiență în domeniul naval
TURBINATORI
SABLATORI
VOPSITORI
TÂMLARI
IZOLATORI</

Glume

Vasile Ghica

- Ești cel mai bun prieten al meu. Eu plec în străinătate pentru câteva luni. Te rog, trage cu ochiul pe la nevastă-mea. Și dacă se întâmplă ceva deosebit, dă-mi de știre.

După o vreme, prietenul îi

Cotele apelor Dunării

din 22 februarie 2016

trimite un e-mail. "Bărbatul care venea în fiecare zi la nevastă-ta a lipsit ieri."

- - Îți plac reclamele de la TV?

- Da, pentru că, uitându-te la ele, ai timp să te duci și să-ți iei un suc de la Timișoara.

- De ce să bei și să conduci, când poți să fumezi și să zbori?

Cernavodă	352 cm	+18 cm	GALAȚI	380 cm	+10 cm
Hârsova	398 cm	+12 cm	Isaccea	301 cm	+7 cm
Brăila	391 cm	+9 cm	Tulcea	242 cm	+6 cm

www.viata-libera.ro

Viața din carnet

Viața HOROSCOP

23 februarie

Pești

19 februarie - 20 martie

Sunteți energic și aveți dispoziția necesară pentru a rezolva o problemă partenerială mai veche.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Vă angajați într-un nou proiect care ar putea să vă aducă avantaje materiale substanțiale.

Taur

21 aprilie - 21 mai

Nu vă descărcați nervii pe cei din jur. Vă sfătuim să vă păstrați cumpătul și să nu exagerați.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

În prima parte a zilei, aveți tendința să le căutați tuturor nod în papură.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Sunteți foarte energic și împrejurările vă sunt favorabile. Aveți mari șanse de reușită în tot ce faceți.

Leu

23 iulie - 22 august

Sunteți îngrijorat din cauza problemelor financiare. Ascultați sfaturile partenerului de viață.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Este posibil să vă certați cu o colegă de serviciu, despre care aflați că vă bârfește.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Nu acționați sub impulsul momentului. Gândiți-vă bine înainte de a face acuzații.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Sfaturile unei persoane mai în vârstă vă ajută să aplanati un conflict mai vechi.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Vă sfătuim să fiți prudent, ca să evitați deziluziile și certurile. Aveți mai multă grijă de sănătate.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Nu promiteți nimic dacă nu sunteți sigur că puteți să vă țineți de cuvânt.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Descoperiți cu surprindere cât de bine vă simțiți într-un colectiv nou.

AGENDA

Marți, 23 Februarie 2016

10

VIAȚA LIBERĂ

Filme la TV

23 februarie

Jocul codurilor

(coprod., dr. bio., 2014)
Digi Film, ora 21,35

Cu: Benedict Cumberbatch, Keira Knightley

Titlu original: The Imitation Game



Urmărim povestea matematicianului englez Alan Turing, criptanalist și erou de război, pionier al tehnologiei moderne a calculatoarelor, cel care a reușit să spargă codul german din cel de-Al Doilea Război Mondial. Împreună cu o echipă strălucită de descriptori, savanți, lingviști, campioni la șah și ofițeri ai serviciilor secrete, el va fi în stare să ofere guvernului britanic cea mai redutabilă armă de apărare din timpul războiului. Filmul se bazează pe viața reală a legendarului criptanalist, într-un portret în lupta cu timpul.

Demolatorul

(acțiune, SUA, 1993)

Antena 1, ora 20,30

Cu: Sylvester Stallone, Wesley Snipes, Sandra Bullock

Titlu original: Demolition Man



Silvester Stalone este starul acestei ficțiuni pline de suspans, a cărei acțiune începe în 1996, într-un Los Angeles aflat în plin război. John Spartan, unul dintre cei mai cunoscuți polițiști ai orașului, poreclit „demolatorul”, vânează cu disperare un periculos psihopat blond, Simon Phoenix, care, de cele mai multe ori, ucide din plicti-seală. Spartan îl va prinde pe Phoenix, nu însă înainte ca acesta să ucidă ostatici nevinovați. Pentru că sunt mai violenți decât media, cei doi vor fi capturați și adânciți într-un somn criogenic, ce va dura până în 2032, când își vor relua aventura cu datele problemei mult schimbate: Los Angeles a devenit San Angeles, Arnold Schwarzenegger fusese între timp președinte al SUA, iar sărăcia a dispărut definitiv. Celebra vedetă pop britanică Sting a compus muzica pentru coloana sonoră a acestui film.

Agenda culturală

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - Expoziția „Babilon”, de Rodica Gherghinoiu și Valentin Neacșu.
- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** - Salonul stagiarilor și absolvenților, Uniunea Artiștilor Plastici - filiala Galați.

- **Muzeul de Istorie „Paul Păltânea”** (str. Domnească nr. 25) - temporar închis.
- Muzeul „Casa Cuza Vodă”** (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient mondenromânesc-Adouajumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, **Muzeul „Casa Colecțiilor”** (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Țînc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Maksay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filateliea românească între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistica românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”.

- Casa „Hortensia Papadat Bengescu”** (comuna Ivesți) - expoziția „Personalități iveaueste”.
- Casa Rurală „Ion Avram**

- Dunăreanu”** (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”.
- Casa Memorială „Costache Negri”** (comuna Costache Negri) - temporar închisă.
- Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos** (marți - sâmbătă: 9,00 - 17,00).

- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță”** - expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. Exponatul lunii este cinteza de iarnă (pasăre migratoare).
- Grădina Botanică** și **Acvariu**ul pot fi vizitate între orele 9,00 - 17,00 (miercuri - duminică), iar **Observatorul Astronomic** este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă).
- Grădina Zoologică** de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 9,00 și 17,00.

Biblioteci

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 9,00 - 20,00.
- **Biblioteca Franceză** - luni-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

REȚETA ZILEI

Ingrediente 4 porții: 2 buciți mușchiuleț de porc, 1 morcov, 6 roșii mari - decojite și fără semințe, 1 ceapă, 1 păstârnac, 5 linguri ulei, rozmarin, cimbru, foi de dafin, sare și piper după gust, 1 legătură mărar.

Mod de preparare: mușchiulețul de porc se taie în felii potrivite. Într-o cratiță se încinge

uleiul, adăugăm carnea și o prăjim câteva minute până începe să se rumenească ușor. Se scoate carnea într-un vas și se păstrează la cald. În grăsimea rămasă adăugăm legumele (ceapa, morcovul și păstârnacul) tocate mărunt și se călesc circa 8-10 minute, la foc mediu. După acest timp, adăugăm roșiile tăiate felii, 100 ml apă

caldă și lăsăm să fiarbă înăbușit circa 5 minute. Se adaugă carnea, sarea și piperul, rozmarinul, cimbrul, foile de dafin și se continuă fierberea (cu capac) pentru încă 20 min, la foc mic. Când este gata se adaugă mărarul tăiat mărunt și se servește.

Poftă bună!

R. C.

23 februarie 2004

Plan de luptă împotriva SIDA

La Washington a fost lansat, la 23 februarie 2004, Planul SUA de luptă împotriva SIDA - care beneficia de un suport financiar de 25 miliarde de dolari, la nivel global.

V.G.

S-a întâmplat

pe 23 februarie

Virgil Guruianu

1507 - Încetează din viață GENTILE BELLINI (n. 1429), pictor italian.

1685 - Se naște GEORG FRIEDRICH HÄNDEL (m. 1759), compozitor, organist german.

1792 - Încetează din viață Sir JOSHUA REYNOLDS (n. 1723), pictor britanic, membru fondator al Academiei Regale a Artelor (1768) și primul președinte al acesteia.

1848 - Încetează din viață JOHN QUINCY ADAMS (n. 1767), om politic, al șaselea președinte al SUA (1825-1829).

1873 - Se naște HARALAMB G. LECCA (m. 1920), ziarist, publicist, poet, prozator, traducător, dramaturg, laureat cu Premiul Academiei Române.

1885 - Încetează din viață VICTOR MARIE HUGO (n. 1802), scriitor francez.

1901 - Încetează din viață **IOAN S. NENIȚESCU** (n. 1854, la **Galați**), dramaturg, publicist, poet, membru de onoare al Academiei Române.

1903 ► Se naște JEAN MOSCOPOL (m. 1981), cântăreț de muzică ușoară, compozitor.

► Prima audiere, la Ateneul Român din București, a trei lucrări ale lui George Enescu: „Sonata I”, „Rapsodia I” și „Rapsodia a II-a”, în execuția Orchestrei Simfonice a lui E. Wachman, dirijată de compozitor.

1912 - Se naște ROMULUS VULCĂNESCU (m. 1999), etnolog, membru de onoare al Academiei Române. S-a remarcat și ca: poet, dramaturg, scenarist de film documentar, critic literar și teatral, estetician, publicist.

1920 - A avut loc prima transmisie radio, de la un centru de emisie de la Chelmsford, Marea Britanie.

1923 - Se naște ETA BOERIU (m.1984), traducătoare, poetă, laureată cu premii și medalii naționale și italiene - pentru traducerea operelor lui Dante, cu titlul Cavaliere Ufficiale dell'Ordine Al Merito della Repubblica Italiana pentru întreaga activitate.

1924 - Se naște ALLAN McLEOD CORMAC (m. 1998), fizician sud-african, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (1979).

1932 - Se naște CONSTANTIN RĂDULESCU (m. 2002), speolog, paleontolog, membru al Academiei Române.

1934 - Încetează din viață Sir EDWARD WILLIAM ELGAR (n. 1857), compozitor, dirijor, violonist, organist britanic.

1937 ► Încetează din viață CONSTATIN N. HURMUZAKI (n. 1863), entomolog, membru de onoare al Academiei Române.

► Se naște MAYA SIMIONESCU, biolog, vicepreședinte (1998-2008) al Academiei Române, laureată cu premii și distincții.

1939 - Se naște PETER FONDA, actor american.

1945 - Încetează din viață A. N. TOLSTOI (n. 1883), scriitor rus.

1962 - Se naște **VIOREL BACIU**, artist caricaturist, pictor, laureat cu premii și distincții, în special, în cadrul festivalurilor de profil. A publicat volume de caricatură politică.

1965 - Încetează din viață STAN LAUREL (ARTHUR STANLEY JEFFERSON) (n. 1890), actor american, unul dintre membrii cuplului comic Stan și Bran.

1999 - Încetează din viață GEORGE GRIGORIU (n. 1927), compozitor, cântăreț.

2000 - Încetează din viață OFRA HAZA (n. 1959), cântăreață israeliană de muzică pop.



